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1. Johdanto 
Kuntien on sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain (612/2021) 6 §:n nojalla 
valmisteltava valtuustolle hyvinvointikertomus ja -suunnitelma valtuustokausittain 
kuntalaisten hyvinvoinnista ja terveydestä, niihin vaikuttavista tekijöistä sekä toteutetuista 
toimenpiteistä. Tämän lisäksi valtuustolle on vuosittain raportoitava edellä mainituista 
asioista. 

Kuluneen valtuustokauden aikana ja edellisen hyvinvointikertomuksen valmistumisen jälkeen 
monet asiat ovat kuntien hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta muuttuneet 
merkittävästi.  Keskeisimpiä toimintaympäristön muutoksia kansalaisten arjessa ovat olleet 
koronapandemia ja Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan, jotka ovat aiheuttaneet epävarmuutta ja 
muutoksia arkeen. Näiden vaikutukset esimerkiksi matkailuun ja etätyön lisääntymiseen ovat 
olleet kuusamolaistenkin näkökulmasta merkittäviä.  

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen osalta keskeisin hallinnollinen muutos on ollut vuoden 
2023 alusta voimaan tullut sosiaali-, terveys- ja pelastustoimen uudistus, josta tehtiin päätös 
vuoden 2021 kesällä. Uudistuksen myötä kuusamolaisten ja sosiaali-, terveys- ja 
pelastuspalveluista vastaa Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue (Pohde). Yhteensä Pohde 
vastaa 30 kunnan ja noin 415 000 asukkaan sote- ja pela-palveluiden järjestämisestä. 
Uudistuksen myötä kunnilla ja hyvinvointialueilla on lakisääteisenä tehtävänä asukkaiden 
hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen omassa toiminnassaan. Tehtävässä onnistuminen 
edellyttää sujuvaa yhteistyötä kunnan ja hyvinvointialueen välillä. 

Toisena keskeisenä uudistuksena kuluneelta valtuustokaudelta on syytä nostaa esiin myös 
vuoden 2025 alusta voimaan tullut TE-palvelut 2024-uudistus, jossa Kuusamo liittyi osaksi 
Kainuu-Koillismaan työllisyysaluetta. Vastuukuntana työllisyysalueella toimii Kajaanin 
kaupunki. Työllisyyspalvelut ovat uudistuksen myötä osa kuntien peruspalveluja ja 
Kuusamossa toimii työllisyyspalvelupiste Kieppi. Kuntalaisten hyvinvointi ja terveys sekä 
työllisyys kytkeytyvät tiiviisti yhteen. Työttömyys aiheuttaa usein hyvinvoinnin vajeita ja 
toisaalta hyvinvoinnin ja terveyden haasteet voivat vaikuttaa työkykyyn ja työllistymiseen.  

Tässä hyvinvointikertomuksessa on käyty läpi Kuusamon kaupungin laaja-alaista työtä 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä sekä nostettu esiin keskeisiä teemoja kuntalaisten 
hyvinvoinnista vuosilta 2021–2025. Kuusamossa on hyvinvointikertomuksen tarkastelujaksolla 
ollut tehtynä hyvinvointisuunnitelma, lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma sekä 
ehkäisevän päihdetyön suunnitelma. Lisäksi työllisyysalueiden perustamiseen liittyen vuoden 
2025 alusta on tehty Kainuu-Koillismaan työllisyysalueen kotoutumisohjelmaa kuvaava 
asiakirja.  

Hyvinvointikertomuksen pohjalta tehdyssä hyvinvointisuunnitelman osiossa on määritelty 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen painopisteet, tavoitteet ja toimenpiteet sekä näiden 
seuranta ja arviointi vuosille 2025–2029. 

  

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 3



3 
 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet ja resurssit Kuusamossa 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen vastuutahona toimii kaupunginhallitus, joka vastaa 
hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen koordinoinnista ja resurssoinnista.  

Kuva 1. Kuusamon kaupungin luottamushenkilöorganisaatio 

 

Keskushallinnon tukena toimii kaupungissa poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä, jossa on 
edustus kaikilta organisaation toimialoilta. Kaupungin eri toimialoilla tehdään aktiivisesti 
yhteistyötä Pohteen alueella kuntien ja hyvinvointialueen sekä muiden hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämistä tekevien toimijoiden (kuten järjestöt ja seurakunnat) kanssa.  

 

Kuva 2. Kuusamon kaupungin viranhaltijaorganisaatio 
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2. Väestön hyvinvoinnin kehitys vuosina 2021–2025 

2.1 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi 

Indikaattoritiedoista ja kyselyistä saadaan tärkeää tietoa kuntalaisten hyvinvoinnista. Tätä 
tietoa voidaan täydentää myös muilla tiedonkeruilla, kuten esimerkiksi kuntalaisten 
kokemustiedon keräämisellä tilaisuuksien ja työpajojen yhteydessä. Koostettu tieto 
muodostaa perustan väestön hyvinvoinnin tilasta. Kehitystä on hyvä seurata suhteessa 
aikaisempiin vuosiin sekä muihin kuntiin. Kuusamossa on valittu verrokkikunniksi, Kalajoki, 
Kittilä, Lieksa ja Nivala. Kunnat ovat samoja kuin elinvoiman mittaamisessa ja vertailussa 
tarkastellut kunnat. Lisäksi alueellisena tarkasteluna kunnan tietoja vertaillaan Pohjois-
Pohjanmaan ja koko Suomen vastaaviin lukuihin.  

Hyvinvointikertomuksen indikaattoripohjana on hyödynnetty FCG:n ylläpitämää sähköistä 
hyvinvointikertomusta (SHVK), jonka kautta saatavaa tietoa on joiltain osin täydennetty muulla 
indikaattoriaineistolla. Indikaattoritiedot on lisätty oleellisilta osin hyvinvointikertomuksen 
liitteeksi, mutta osaan indikaattoritiedon lähteistä viitataan ainoastaan tekstissä.  

2.1.1 Väestö yleinen   

Väestö 

Kuusamon väkiluku on ollut lievästi laskeva kuluneella valtuustokaudella. Vuoden 2024 
lopussa Kuusamon väkiluku oli laskenut niukasti alle 15 000 asukkaan ollen 14 966. 
Valtuustokauden alussa väkiluku on ollut 15 135 eli väestömäärän muutosta ei voida pitää 
mitenkään radikaalina. 

Tuorein Tilastokeskuksen vahvistettu väkilukutieto on vuodelta 2023, jolloin lasten osuus oli 
hyvin lähellä valtakunnan keskiarvoa, mutta nuorten aikuisten ja työikäisen väestön osuus oli 
jonkin verran alle maan keskiarvon ja vastaavasti yli 64-vuotiaiden osuus jonkin verran maan 
keskiarvoa korkeampi, kuten kuvasta 3. käy ilmi.   

Kuva 3. Kuusamon väestörakenne 

Avainluku, tiedot vuodelta KOKO MAA Kuusamo 

Väkiluku, 2023 5 603 851 15 019 

Väkiluvun muutos edellisestä 
vuodesta, %, 2023 

0,7 -0,8 

Alle 15-vuotiaita, %, 2023 14,9 14,1 

15–64-vuotiaita, %, 2023 61,8 55,4 

Yli 64-vuotiaita, %, 2023 23,4 30,5 

Koulutusasteen osalta, jolla on selkeä korrelaatio asukkaiden hyvinvointiin ja terveyteen, on 
havaittavissa, että toisen asteen koulutuksen osalta Kuusamo sijoittuu lähelle maan 
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keskiarvoa, mutta korkeakoulutettujen osalta selkeästi sen alle. Koulutuksen ulkopuolelle 
jääneiden 15–24-vuotiaiden osuus on ollut vuosien 2021–2023 ajalla välillä 7,5–8,2 % 
ikäluokasta. Tarkastelujaksolla on syytä huomioida oppivelvollisuusiän nosto siten, että 
vuonna 2005 syntyneistä eteenpäin, oppivelvollisuusikä on noussut 18 ikävuoteen. Tämä tulee 
kuitenkin vaikuttamaan tilastointiin viiveellä sitä mukaa, kun vanhempia ikäluokkia siirtyy pois 
tilastoinnista ja nuorempia tulee vastaavasti tilalle.  Valittuihin verrokkikuntiin ja maan 
keskiarvoon verrattuna koulutuksen ulkopuolelle jääneiden osuus on jonkin verran 
korkeampaa. Esimerkiksi vuonna 2023 vähintään toisen asteen tutkinnon (lukio tai 
ammatillinen koulutus) suorittaneita oli koko maassa hiukan yli 75 %, mutta Kuusamossa luku 
oli 67,4 %. Korkea-asteen suorittaneita oli n. 14 % maan keskiarvon ollessa 33 %. (Lähde 
Tilastokeskus). Luvut ovat myös verrokkikuntia alhaisempia. 

Talous ja elinvoima 

Kuusamon kaupungin keskimääräinen työttömyysaste v. 2025 tammi-elokuussa on ollut 11,5 
%, kun se vuotta aiemmin oli vastaavana ajanjaksona 11,2 %. Nuorisotyöttömyyden aste (alle 
25-vuotiaiden työttömien työnhakijoiden osuus alle 25-vuotiaasta työvoimasta) on ollut 
tammi-elokuussa 2025 keskimäärin 14,5 %. Yhtäjaksoisesti 12 kk tai pidempään työttömänä 
olleita oli keskimäärin 3,7 % työvoimasta. Kuusamon työpaikkaomavaraisuus eli alueen 
väestön ja työpaikkojen välinen suhde vuonna 2023 oli 103,7 %. 

Kaupungilla on aktiivinen ote elinkeinopolitiikassa. Kaavahankkeiden runsas määrä ja laatu eri 
kaavatasoilla palvelee pitkäjänteisesti paikkakunnan elinvoiman vahvistamista. Vuoden 2024 
aikana hyväksyttiin ja/tai sai lainvoiman 15 kaavaa, joissa oli kerrosalaa yhteensä noin 635 000 
kem2. Sitä kehityspotentiaalia voidaan tukea ja nopeuttaa elinvoimainvestoinneilla ja 
kehittämishankkeilla niin että seuraava talouskasvun aikana saadaan mahdollisimman 
tehokkaasti hyödynnettyä. Etenkin Rukan ja kirkonkylän kaavahankkeilla on jo luotu kestävä 
pohja kasvulle, joka tukee työllisyys- ja väestötavoitteita seuraaville vuosikymmenille. 
Seuraavan 5 vuoden aikana on mahdollisuus reilusti yli 100 M€ investointeihin. Tällä hetkellä 
on valmisteilla eri vaiheissaan - idea-asteella ja osa suunnitteluvaiheessa - liki 40 
investointihanketta (suuruusluokka n. 90 000 kem2) jakaantuen aika tasaisesti 
keskustaajaman ja Rukan välille. 

Taloutta pidetään tasapainossa tukemalla elinkeinopoliittisia investointeja, jotka tuovat 
pitkäkestoista jatkuvaa tulovirtaa sekä panostukset muuhun kehittämiseen hankerahoituksen 
kautta tuo lisätuloa. Vakaata kustannusrakennetta ylläpidetään suunnittelemalla ja 
ennakoimalla taloutta mahdollisimman hyvin. Alueella on käynnissä ja valmisteilla erilaisia 
yritysten ja niiden toimintaympäristön kehittämishankkeita liiketoiminnan kasvua, 
kansainvälistymistä ja TKI-valmiuksia tukemaan sekä toimialakohtaisesti matkailu-, biotalous- 
ja puutoimialoille, alkutuotantoon ja elintarvikealalle. Nämä vaikuttavat toiminnallaan 
positiivisesti Kuusamon elinvoimaisuuteen, kiinnostavuuteen investointikohteena ja työnteko- 
ja asuinpaikkana, ja sitä kautta paikkakunnan tulevaan taloudelliseen kehitykseen. Hankkeilla 
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edistetään myös työllisyyttä ja monipaikkaisuutta, ja kestävyys teemana korostuu kaikessa 
hanketoiminnassa, mutta erityisesti matkailu-, biotalous-, metsä- ja puutoimialan hankkeissa.  

Uusia kehittämishankkeita valmistellaan elinkeinoelämälähtöisesti ja kaupunkistrategian 
mukaisesti. Asuntopoliittinen ohjelma vahvistettiin helmikuussa 2024. Ohjelmassa todettiin 
pienten vuokra-asuntojen tarve. Kyseisen ohjelman tavoitteissa on todettu, että asumisen 
vetovoimaa varmistetaan mm. saavutettavien, pienten asuntokuntien ja muuttajien 
ensiasuntoina toimivien vuokra-asuntojen avulla. Kaupunki on päättänyt rahoittaa vuonna 
2025 Kiinteistö Oy Kuusamon Vuokratalojen kautta 30 asunnon kohteen, joka vastaa tämän 
hetken ja tulevaisuuden asuntotarpeeseen. 

Kyselyistä nousevat hyvinvointiin liittyvät teemat  

Kuusamossa on toteutettu edellisen valtuustokauden aikana erilaisia kyselyitä, joilla on saatu 
tietoa eri väestöryhmien hyvinvoinnista. Näitä ovat mm. Minun arkeni ja elämäni (MAE) -kysely 
(10/24) sekä erilaiset nuorille suunnatut kyselyt (esim. ZekkiPro (10/24) ja lukiolaisten 
hyvinvointikysely (2/25). 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) ylläpitää terveyden edistämisen aktiivisuutta kuvaavaa, 
kuntien kyselyaineistoihin perustuva TEA-viisari mittaristoa, jolla kuvataan kunnan aktiivisuutta 
eri tavoin hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta. Mittarilla tarkasteltavat osa-
alueet ovat: perusopetus, kuntajohto, kulttuuri, lukiokoulutus ja ammatillinen koulutus. 
Mittaristokokonaisuudessa on mukana myös hyvinvointialueiden toiminta, jolla seurataan 
hyvinvointialueiden terveyden edistämisen aktiivisuutta.  

Yleiskuvana TEA-viisarin antama kuva kaupungin terveyden edistämisen aktiivisuudesta on 
varsin positiivinen ollen joko hyvän puolella tai lähellä hyvän rajaa. Vuoden 2023 kyselyssä ei 
ole mukana Kuusamon osalta lukion eikä ammatillisen koulutuksen vastauksia, mutta muilta 
osin tieto on saatavissa. 

Selkeimmät kehityskohteet ovat osallisuudessa ja vaikutusten ennakkoarvioinnin puutteesta ja 
tarkastuslautakunnan roolissa hyvinvointiin liittyvien tavoitteiden seurannassa. Lisäksi 
kestävän kehityksen tavoitteiden ja seurannan sekä asukkaiden terveydentilan seurantaan 
liittyvien näkökulman puute hyvinvointikertomuksessa heikentää tuloksia. Näitä 
kokonaisuuksia kehittämällä ja toimeenpanemalla mittaristo saavuttanee jatkossa pääosin 
hyvän puolelle menevän tuloksen ja kehitys konkretisoituu myös ns. Hyte-kertoimen 
paranemisena ja lisääntyvänä peruspalveluiden valtionosuutena. Esimerkiksi edellä mainittu 
kestävän kehityksen huomiointi osana hyvinvointisuunnittelua kytkeytyy luontevasti osaksi 
Kuusamon strategian toteutukseen, jossa korostuu luonnon rooli ihmisten hyvinvoinnin 
vahvistajana.  Luonnon ja matkailun laaja-alainen vaikutus ihmisten hyvinvointiin on kaupungin 
strategian keskeinen tulokulma ja sen pohjalta edellä esitetyssä TEA-viisarin aineistossa 
herättääkin huomiota se, että Kuusamon osalta TEA-viisari ei tunnista kestävän kehityksen 
toimenpiteitä ja painotuksia.  

 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 7



7 
 

2.1.2 Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet  

Lasten ja nuorten osalta keskeisin kyselyaineisto on kouluterveyskysely, joka on suoritettu 
valtuustokauden aikana vuosina 2021 ja 2023. Lisäksi hyvinvointikertomusta varten on käyty 
läpi tuoreen kouluterveyskyselyn tulokset ja todettu niiden vastaavan varsin hyvin samoja 
painotuksia, jotka nousevat esiin aiemmista kyselyistä. Kouluterveyskyselyt vastaajina ovat 
koko maassa 4. ja 5. luokkien oppilaat, 8. ja 9. luokkien oppilaat sekä lukion ja ammattikoulun 
1. ja 2. vuoden opiskelijat. Seuraavassa käydään läpi keskeisiä kouluterveyskyselyistä esille 
nousevia huomioita.  

Myönteisenä esille nousee 4. ja 5. luokkalaisten osalta koulukiusaamisen yleisyys/vähäisyys 
verrattuna koko maan keskiarvoon, koulutyön rauhallisuus, osallisuus koulun tapahtumien 
suunnitteluun sekä maan keskiarvoa alhaisempi ahdistuneisuus. Kyselyiden välillä 
positiivisena esille nousee mm. netin käytön vähentyminen, lähisuhdeväkivallan väheneminen 
sekä osallisuuden lisääntyminen koulun tapahtumien suunnitteluun.  Liikunta-aktiivisuus on 
hieman maan keskiarvoa korkeampaa. 

Alakouluikäisillä on ollut valtakunnalliseen keskiarvoon verrattuna haasteita mm. 
kiusaamiskokemusten kertomisessa, kouluruoan maistuvuudessa ja mahdollisuudessa 
osallistua sen suunnitteluun. Myös koulunkäynnin kiinnostavuudessa ja suhteessa opettajiin 
on kehitettävää, verrattaessa tuloksia valtakunnallisiin keskiarvoihin. Kuusamolaisten lasten 
osalta esille nousee myös keskimääräistä useammin aamupalan väliin jättäminen.  

8. ja 9. luokkalaisten osalta kertomuskaudella nousee esille positiivisina asioina 
valtakunnalliseen tilanteeseen verrattuna kuraattorille pääsyn helppous, positiiviset 
kokemukset terveystarkastuksista, keskivertoa paremmat oppimistaidot sekä liikunnan määrä 
verrattuna koko maan vastaavaan lukuun. Positiivisena näyttäytyy myös huumeiden vaikeampi 
saatavuus verrattuna maan keskiarvoihin.  

Kyselyiden välillä positiivista kehitystä oli 8. ja 9. luokkalaisten osalta tapahtunut 
liikuntamäärissä, jossa poikien ja tyttöjen osalta tulokset olivat verrattain hyvät. Samoin 
harrastusmahdollisuudet, osallisuuden tunne ja kouluruokailu nousevat esille asioina, joissa 
kehitys on ollut erityisen myönteistä.  

Heikkouksina näyttäytyvät puolestaan tupakkatuotteiden keskimääräistä suurempi käyttö, 
sairaudet ja kulttuuriharrastusten vähäisyys. Kehitys on ollut negatiivista mm. kiusaamisen ja 
seksuaalisen häirinnän osalta, tupakoinnin ja huumeiden saatavuudessa sekä 
kouluinnostuksessa. Tulosten pohjalta huolta aiheuttaa etenkin tyttöjen osalta 
tyytymättömyys elämään, joka poikkeaa varsin vahvasti poikien vastauksista, mikä tosin on 
myös valtakunnallinen trendi. Samoin riskit syömishäiriöille ja sosiaalisen ahdistuneisuuden 
tunne ovat suurta tyttöjen keskuudessa. 

Yhtenä indikaattoritiedosta esiin nousevana ja huolestuttavana asiana näyttäytyy 
yläkouluikäisten kokema seksuaalinen väkivalta, joka on poikkeuksellisen suurta suhteessa 
verrokkikuntiin etenkin poikien keskuudessa. Nousu on tapahtunut pitkälti kuluneen 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 8



8 
 

nelivuotiskauden aikana. Samanaikaisesti kehitys lastensuojeluilmoitusten osalta on ollut 
pienenemään päin, mikä on vastoin kansallista trendiä. Myös mielenterveyteen liittyvien 
raskaiden hoitojen määrä on suurehko suhteessa muihin verrokkikuntiin ja se on ollut nouseva 
kuluvalla vuosikymmenellä.  

Yleisesti voidaan kuitenkin todeta, että hyvinvoivien lasten ja nuorten osuus on Sotkanettiin 
tuotujen uusien terveyttä edistävien elämäntapojen koonti-indikaattorien mukaan 
yläkoululaisten osalta ollut vuonna 2023 selkeästi keskimääräistä parempi kuin 
verrokkikunnissa, hyvinvointialueen alueella/maakunnassa ja koko maassa. Alakoululaisten 
osalta, jossa vaihtelut ovat pienempiä, Kuusamo sijoittuu keskivaiheille hieman maan 
keskiarvon alapuolelle. Zekki-kyselyn perusteella nousee perheiden osalta vahvasti esiin huoli 
taloudesta ja toimeentulon riittävyydestä, millä on vaikutusta myös lasten hyvinvoinnin 
kokemukseen. 

Tuoreessa, syyskuussa 2025 julkaistussa kouluterveyskyselyssä nousee esiin samoja 
aihekokonaisuuksia kuin edellisessä kyselyssä, joten tältä osin hyvinvointikertomukseen ei ole 
tehty tarkennuksia tai korjauksia ja kyselyä voidaan käyttää hyvänä lähtöaineistona seuraavan 
hyvinvointikertomuksen valmistelussa. 

 

2.1.3 Nuoret ja nuoret aikuiset 

Kouluterveyskyselyiden mukaan toisen asteen opiskelijoilla (lukio ja ammatillinen koulutus) 
osalta nousee esiin hyvinvointiin vaikuttavina heikkouksina ruokailuihin liittyvät haasteet, 
tupakointi ja hyvinvointialueen tuottamien terveyspalveluiden saatavuus. Vahvuuksia ovat 
kuusamolaisten nuorten osalta puolestaan osallisuuden tunne, unen määrä sekä 
harrastusmahdollisuudet omalla paikkakunnalla. Toisen asteen osalta on hyvä huomioida, että 
vastaajissa on myös muiden kuntien opiskelijoita. Koulutuksen ulkopuolelle jääneiden määrä 
on kasvussa, mutta sen osalta voidaan todeta, että trendi on saman suuntainen 
valtakunnallisesti. 

Positiivisena asiana toisen asteen vastauksissa näyttäytyy ystävien määrä, joka on 
kuusamolaisilla nuorilla verrokkikuntien nuoriin verrattuna parempi. Etenkin ammatillisen 
koulutuksen trendi on ollut varsin positiivinen. Samanaikaisesti huolta aiheuttaa kuitenkin 
kouluterveyskyselystä esille nouseva huomio kiusaamiseen osallistuneiden määrän kasvussa.  

Tuoreessa vuoden 2025 kouluterveyskyselyssä nousee esiin edelleen lisääntyvä 
nikotiinituotteiden käyttö niin lukiossa kuin ammatillisessa koulutuksessa. Nikotiinipussien 
käyttö on tullut tupakan ja nuuskan käytön tilalle kaikilla kouluasteilla. Kiusaamisen osalta 
ammatillisessa koulutuksessa tilanne on tällä hetkellä kyselyn mukaan hyvä, mutta lukiossa 
vastaavasti se on ollut kasvussa. Lisäksi molemmissa koulutusmuodoissa nousee esiin 
ruokailuun osallistumiseen liittyvät haasteet, mutta sen sijaan unen osalta tilanne on 
valtakunnan keskiarvoa parempaa.  
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2.1.4 Työikäiset 

Työikäisten osalta indikaattoritiedon saatavuus on kuntatasolla haastavaa. Indikaattoritietoa 
on väestötasolla saatavissa lähinnä muutamien sosiaali- ja terveydenhuollon mittareiden 
kautta ja laajasti ottaen tiedon saatavuudessa on haasteita. Kansallisella tasolla tärkeän 
aineiston työikäisten osalta muodostaa Terve Suomi -kysely, jonka tuloksia ei kuitenkaan ole 
saatavissa käytännössä kuin suurimpien kaupunkien osalta.  

Näin ollen työikäisten osalta esimerkiksi Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen toteuttama 
Minun arkeni ja elämäni (MAE) -kyselyn aineisto on merkittävässä roolissa työikäisen väestön 
hyvinvoinnin tilaa arvioitaessa. Lisäksi eräät työllisyyden tunnusluvut ovat tärkeitä myös 
asukkaiden hyvinvoinnin tarkastelussa. Kuusamossa työttömyys on ollut kuluneella 
valtuustokaudella suhteellisen tasainen ollen 11,2–11,7 %. 

Minun arkeni ja elämäni-kyselyn (MAE) perusteella työikäiset kuusamolaiset ovat varsin 
tyytyväisiä elämäänsä. Erityisen positiivisena tekijänä hyvinvointiin nousee luonto ja 
turvallisuuteen liittyvät tekijät. Myös arjen toimivuus ja yleinen hyvinvointi koetaan erittäin 
hyväksi. Suurimmat haasteet liittyvät kulttuurihyvinvointiin ja kehon sairauksiin sekä 
palveluiden saatavuuteen.  

Sotkanetin indikaattorien perusteella työkyvyttömyyseläkettä ja sairauspäivärahaa saavien 
osuus on työikäisissä suuri verrattuna muihin vertailukuntiin. Myös erityiskorvattavien 
lääkkeiden käytön suhteellinen osuus on korkeampaa kuin muissa vertailukunnissa, Lieksaa 
lukuun ottamatta. Lisäksi sosiaali- ja terveydenhuollon osalta alkoholin käyttö nousee esille 
selkeänä haasteena työikäisten osalta, vaikka esimerkiksi koetun terveyden osalta edellä läpi 
käydyn MAE-kyselyssä riippuvuudet eivät juurikaan nouse esiin. Työikäisten haasteet näkyvät 
terveydenhuollon palveluiden korkeana käyttönä. Ehkäisevän päihdetyön näkökulmasta 
päihteiden käytöllä ja mielen hyvinvoinnin haasteilla on selkeä yhteys keskenään, mikä 
selittänee osaltaan mielen hyvinvoinnin haasteita Kuusamossa. 

 

2.1.5 Ikäihmiset  

Ikäihmisten osalta indikaattoritiedon saatavuus on työikäisiä parempaa, mutta heidänkin 
osaltaan tieto on paljolti hyvinvointialueen palveluihin liittyvää sosiaali- ja terveydenhuollon 
tietoa, joka toki antaa myös kunnille hyvät edellytykset arvioida kuntalaisten terveydentilan 
kehitystä. Se antaa osaltaan myös tietoa hyvinvointialueen palveluiden toimivuudesta. 

Indikaattorien osalta esille nousee yli 65-vuotiaiden kaatumisiin ja putoamisiin liittyvien 
hoitojaksojen määrän kehitys suhteessa verrokkikuntiin. Tämä vaikuttaa negatiivisesti hyte-
kertoimen määräytymiseen. Samoin mielenterveyteen liittyvien lääkkeiden osuus on 
kohtalaisen suurta. Myös perusterveydenhuollon käyttö yli 65-vuotiailla on verrokkikuntia 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 10



10 
 

korkeampaa, mutta suunta on ollut selkeästi aleneva. Käytön alentuminen on alkanut jo ennen 
hyvinvointialueuudistusta, joten uudistus ei ole ainakaan ainoa selittävä tekijä.  

Minun arkeni ja elämäni (MAE) -kyselyn osalta ikäluokassa nousee vahvana huolena esiin 
peruspalveluiden saatavuus, joka tarkoittaa ennen kaikkea sosiaali- ja terveyspalveluiden 
saatavuuteen liittyviä tekijöitä. Huomio on tärkeä, mutta samanaikaisesti kaupungin 
mahdollisuudet korjata asiaa ovat rajallisia, koska hyvinvointialue vastaa näiden palveluiden 
järjestämisestä. Myös ikääntyvän väestön taloudellisen tilanteen haasteet nousivat esiin 
kyselyaineistossa, mikä on myös ollut laajemmin Pohjois-Pohjanmaan haasteena. Positiivisina 
asioina kyselyssä nousevat esiin turvallisuus läheisissä ihmissuhteissa, kodin paloturvallisuus 
ja syöminen. 

3. Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen taloudelliset vaikutukset: HYTE-
kerroin 
Valtionosuusjärjestelmään on otettu viime vuosina mukaan hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämiseen liittyen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen lisäosa, joka kuntien osalta on 
liitetty osaksi peruspalveluiden valtionosuutta. Kerroin tunnetaan yleisesti nimellä HYTE-
kerroin. Sen kokonaismäärä on valtakunnan tasolla reilut 100 miljoonaa euroa ja se jaetaan 
kunnille erikseen määriteltyjen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen aktiivisuutta osoittavien 
indikaattorien (prosessi- ja tulosindikaattorit) pohjalta.  

Kuusamo sijoittuu vertailukuntien kohdalla noin puoliväliin HYTE-kertoimen osalta. 
Verrokkikunnista Kalajoki on selvästi edellä muita ja Nivala on jonkin verran edellä Kuusamoa. 
Vastaavasti Lieksa ja Kittilä ovat jäljessä. Hyvinvointialueen HYTE-kertoimeen tehtävä vertailu 
on turha, koska hyvinvointialueella valtionosuuden lisäosa lasketaan kunnista poikkeavalla 
tavalla ja eri lainsäädäntöön pohjautuen. 

Kuusamon kaupungin saama valtionosuuden lisäosa euroina oli vuoden 2024 osalta noin 258 
800 euroa. HYTE-kertoimen indikaattoreita tarkastelemalla on havaittavissa, että kerrointa ja 
sen tuomaa valtionosuuden määrää voidaan kasvattaa esimerkiksi asettamalla 
lapsiparlamentti tai vastaava, noudattamalla kouluruokasuosituksia, arvioimalla hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen tavoitteita tarkastuslautakunnassa ja lisäämällä liikunnan 
viranhaltijoiden tekemiä ennakkoarviointeja sekä vahvistamalla raportointia hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisestä valtuustolle.  Lisäksi hyvinvointialueen tuottamien palveluiden osalta 
koulupsykologien työpanos on kertoimen mukaan heikko ja toisaalta kaatumisiin liittyvien 
hoitojaksojen kehitys on negatiivista, jolloin kunnan edunvalvonnassa suhteessa 
hyvinvointialueeseen näihin osiin kannattanee kiinnittää huomiota.  

Hyvinvointisuunnitelmassa on esitetty ratkaisuehdotuksia, joilla kuluneella valtuustokaudella 
havaittuja puutteita voisi korjata ja kytkeä myös HYTE-kertoimeen liittyvää kokonaisuutta 
osaksi talouden ja toiminnan suunnittelua ja seurantaa. On kuitenkin tärkeää huomata, että 
HYTE-kerroin ennen kaikkea kannustaa kuntia panostamaan kuntalaisten hyvinvointiin ja 
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terveyteen eikä HYTE-kertoimen kokonaisuutta saada parannettua kehittämällä pelkästään 
yksittäisiä indikaattoreita. 

4.  Painopisteiden, tavoitteiden ja toimenpiteiden arviointi 
valtuustokaudelta 2021–2025 

4.1 Painopisteet ja tavoitteet 

Vuosien 2021–2025 hyvinvointisuunnitelmassa on päätetty tavoitteita ja painopisteitä 
Kuusamon kaupungin toimintaan. Kuluvalle valtuustokaudelle asettuja tavoitteita on kaikkiaan 
22 ja niihin liittyen hyvinvointisuunnitelmassa on lueteltuina lähes sata erillistä toimenpidettä. 
Osa asetetuista tavoitteista on mitattavissa, osa taas vaatii sanallista arviota. Lisäksi osa 
seurattavista asioista on siirtynyt vuoden 2023 alusta lukien hyvinvointialueen vastuulle. 

Hyvinvointisuunnitelman painopisteet on kytketty kaupungin strategiaan. Kaupungin strategian 
ja talousarvion pohjalta on laadittu seuraavat hyvinvointia edistävät strategiset päämäärät. 
Minä kuusamolainen ihminen voin hyvin silloin, kun koen eläväni hyvää arkea ja 
mielekästä elämää turvallisessa ympäristössä.  

Painopisteiksi valittiin: 

Arjen sujuvuus – Olemme perheille paras ja olen tyytyväinen toimivaan arkeeni 
sekä toimintakyyni  

Turvallinen elämä ja toimintaympäristö – Minä koen elämäni turvalliseksi ja 
luonto luo pohjan hyvinvoinnilleni.  

Elinvoima ja työllisyys – Olen osa elinvoimaista ja hyvinvoivaa yhteisöä.  

Osallisuuden vahvistaminen ja tukeminen – Koen kuuluvani yhteisöön ja voin 
olla mukana vaikuttamassa sekä kehittämässä yhteisiä asioita enkä koe olevani 
tahtomattani yksin. 

Seuraavassa käsitellään oleellisimpia havaintoja näiden painopisteiden ja tavoitteiden 
toteutumisesta kaudella 2021–2025.  

Tehtyjen kyselyiden pohjalta strategisissa painopisteissä kuntalaiset tuntevat 
asuinympäristönsä turvalliseksi. Erityisen positiiviseksi asian tekee Kuusaman sijainti itärajalla 
ja maailmanpoliittisesta turvallisuustilanteesta huolimatta elinympäristö koetaan 
turvalliseksi. Myös luonnon läheisyys omalta osaltaan koetaan voimavarana.  

Tavoitteiden ja toimenpiteiden osalta vahvoina asioina nousee esille onnistumisena mm. 
osallisuuden kokemus lasten ja nuorten osalta. Selkeimpänä puutteena nousee puolestaan 
esille tyytymättömyys peruspalveluihin (sosiaali- ja terveystoimi) sekä siihen liittyen 
kaupungissa koettu yhteistyön puute, mikä näkyy palveluiden saamisen vaikeutena. Lisäksi 
yhteistyö opiskeluhuollossa ei ole toimivaa eikä asetettuja tavoitteita ole saavutettu. 
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Kaupungilla ei ole näihin kaikkiin asioihin suoraa päätösvaltaa eikä vaikutusmahdollisuutta, 
sillä vastuu palveluiden järjestämisestä on hyvinvointialueella. Palveluiden saatavuuden ja 
niihin liittyvien vaikutusmahdollisuuksien onkin koettu kyselyaineistojen ja työpajoissa esiin 
tuotujen kokemusten pohjalta heikentyneen. Lisäksi heikkoutena asukkaiden hyvinvoinnin 
näkökulmasta nousee esille työllisyystilanteen kehitys, joka osaltaan liittyy kuusamolaisten 
melko alhaiseen koulutustasoon ja toisaalta korkeakoulutettujen osalta rajalliseen yksityisen 
sektorin työpaikkatarjontaan. On huomattava, että työllisyystilanteen kehitys on myös muissa 
kaupungeissa ja kunnissa sekä koko valtakunnassa haasteena.  

Toimiva ja sujuva arki 

Toimivan ja sujuvan arjen painopisteessä onnistumisten arviointi perustuu pitkälti 
hyvinvointialueen palveluiden ja sen kanssa ennaltaehkäisevässä työssä tehtävään 
yhteistyöhön. Tältä osin voidaan todeta, että kyseisen painopisteen tavoitteita ei olla 
saavutettu. Tavoitteiden asettamista ja tuloksia tarkasteltaessa on tarpeen huomioida, että ne 
on asetettu ennen kuin nykyisestä hallinnollisesta mallista on tehty päätöksiä ja ennen kuin 
hyvinvointialueiden toiminnasta on ollut käytettävissä tietoa. Zekki-kyselyn perusteella nousee 
perheiden osalta vahvasti esiin huoli taloudesta ja toimeentulon riittävyydestä. 

Terveellinen ja turvallinen elämä, turvallisuuden tunne paranee 

Painopisteen tavoitteiden osalta voidaan todeta, että asetetut tavoitteet on saavutettu melko 
hyvin. Tämä käy selville eri kyselyiden ja muiden käytettävissä olevien vertailutietojen pohjalta. 
Turvallisuuden tunteen osalta on huomioitava esim. Rukan alueen erityisasema, joka näkyy 
esimerkiksi alkoholin ja muiden päihteiden käytössä.   

Etenkin koululaisten osalta nousee esiin tupakkatuotteiden, ja erityisesti runsas 
nuuskatuotteiden käyttö. Myös aiemmin esille nostettu ero tyttöjen ja poikien kokemassa 
terveydentilassa on huomattavan suuri, joskin tilanne noudattaa vahvasti valtakunnallista 
trendiä. Positiivisena tekijänä on nähtävissä liikunnan lisääntymisen osalta varsin positiivinen 
kehityskulku, mikä osaltaan alentaa riskiä esimerkiksi kaatumistapaturmiin ja 
elintapasairauksien ilmaantuvuuteen. On syytä kuitenkin huomata, että liikunnan positiiviset 
vaikutukset tulevat esille osin pitkällä aikajänteellä. 

Elinvoima ja työllisyyden edistäminen 

Työllisyyskehitys on tarkastelujaksolla ollut melko tasainen. Työttömyysprosentti on ollut 11,2–
11,7 % eikä sen kehityksestä ole havaittavissa mitään selkeää kehitystrendiä kumpaankaan 
suuntaan. Hyvinvointitiedon osalta on kuitenkin havaittavissa, että mielenterveyden ja 
perusterveydenhuollon palveluiden käyttö on työikäisten kuusamolaisten keskuudessa 
keskiarvoa suurempaa.  

Kuusamon elinvoimaa on vahvistettu laajasti yrityskehityksen, aluekehityksen ja 
aluemarkkinoinnin keinoin Naturpolis Oy:n toimesta. Esimerkiksi vuonna 2024 Kuusamoon 
perustettiin 101 uutta yritystä ja yritysneuvontaa tarjottiin 335 tapaamisessa. Yrityskehityksen 
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neuvontapalvelut kattoivat kaikki yritystoiminnan elinkaaren mukaiset tehtävät: aloittavat 
yrittäjät, kasvavat yritykset ja yritysten muutostilanteet ml. omistajanvaihdokset sekä 
sukupolvenvaihdokset. 
Aluekehityksessä toimialojen ja alueen kehittämistä tuettiin 16 kehittämishankkeen avulla 
(kokonaisvolyymi noin 4 M €), mm. matkailun, bio- ja kiertotalouden sekä kansainvälistymisen 
edistämiseksi. Koillis-Suomen kehittämisyhtiö Naturpolis Oy:n (yrityskehitys, aluekehitys/ 
hankkeet, aluemarkkinointi) järjestämiä työpajoja, infotilaisuuksia, seminaareja ja muita 
tapahtumia alueen yrittäjille ja sidosryhmille toteutettiin vuoden 2024 aikana yhteensä 63 
kappaletta. Tilaisuuksien saaman asiakaspalautteen keskiarvo oli 4,5 asteikolla 1–5. 
 
Aluemarkkinoinnin kohderyhmiä ovat olleet potentiaaliset muuttajat, yritykset, matkailijat ja 
sijoittajat. Erityishuomio on kohdistunut etätyömahdollisuuksien ja alueen työpaikkojen 
näkyvyyden lisäämiseen. Alueen vetovoimaa on lisätty monikanavaisella markkinoinnilla. 
Käytössä on myös Business Kuusamo –konsepti, joka on käynnistetty yhdessä Kuusamon 
kaupungin kanssa tukemaan yritystoimintaa ja etätyömahdollisuuksia. 
 
Osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistaminen, aktiiviset ja toimintakykyiset kuntalaiset 

Kuntalaisille suoritetuissa kyselyissä osallisuus ja yhteisöllisyys näyttäytyvät hyvinä eri 
ikäluokissa. Hyvinvointikertomusta ja –suunnitelmaa valmisteltaessa on noussut jossain 
määrin esiin huoli siitä, miten uudet, kaupunkiin muuttajat saadaan kytkettyä nykyistä 
paremmin osaksi Kuusamoa. 

Yhtenä osallisuuteen liittyvänä mittarina voidaan pitää myös äänestysaktiivisutta. Kuusamon 
osalta äänestysaktiivisuus on kohtuullisen alhainen, ollen esimerkiksi tuoreissa 
kuntavaaleissa 51,9 %, jossa on pientä laskua edellisin vaaleihin verrattuna. Laskeva trendi on 
kuitenkin valtakunnallinen ilmiö, mutta Kuusamo on verrokkikuntiin verrattuna Lieksan kanssa 
alimmalla tasolla. Toisaalta valtakunnallisella tasolla on myös kuntia, joissa äänestysprosentti 
on painunut alle 50 %:n.  

Konkreettisina tekoina yhteisöllisyyden edistämisessä ovat olleet uusi kumppanuustalo ja 
uudet nuorisotilat, jotka molemmat palvelevat osaltaan yhteisöllisyyttä tarjoten kohtaamis- ja 
toimintapaikkoja yhteiselle tekemiselle. Lisäksi esimerkiksi kaupungin liikunta- ja 
kulttuuripalveluiden rooli asukkaiden hyvinvoinnin edistäjinä ovat huomattavia.  

Kaupungin toimintaa täydentää osaltaan laaja-alainen järjestökenttä, joka osaltaan tukee 
kaupunkilaisten aktiivisuutta ja toimintakykyä. Lisäksi ennen kaikkea Rukan, mutta muutoinkin 
Kuusamon osalta matkailu ja siihen liittyvä yritystoiminta luovat puitteita myös kaupunkilaisten 
aktiiviselle elämälle. Lisäksi kaupungissa on tunnistettu strategiaa myöden luonnon tarjoamat 
mahdollisuudet kaupunkilaisille, mikä tulokulma tarjoaa loistavat mahdollisuudet ylläpitää 
hyvinvointia ja terveyttä. Yhteenveto asetettujen painopisteiden toteutumisesta on 
hyvinvointikertomuksen liitteenä (liite 1).  
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4.2 Toimialoittainen työ hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 
Sivistyspalvelut 

Sivistyspalveluiden kokonaisuus on hyvinvointialueuudistuksen jälkeen talouden 
näkökulmasta tarkasteltuna kuntien suurin toimiala. Vaikka toimialana palvelut monin osin 
kohdistuvat lapsiin ja nuoriin on niillä vaikutusta myös laajemmin kaiken ikäisiin kuntalaisiin ja 
heidän palveluihinsa, etenkin kun mukaan otetaan vapaa-aikatoimen kokonaisuus. 

Kuusamossa on ollut valtuustokauden lopulla noin 2 600 alle 17-vuotiasta, joille tarjotaan 
laaja-alaisesti kasvatus- ja koulutuspalveluita. Kaikkiaan lasten ja nuorten palvelut koskettavat 
yli 1 200 perheen arkea.  Kasvatuksen ja koulutuksen kokonaisuus onkin suurin 
tehtäväkokonaisuus, joka kunnilla on hoidettavanaan hyvinvointialueuudistuksen jälkeen ja 
sen merkitys lasten ja nuorten osalta tehtävässä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä on 
keskeinen. Kun sivistystoimialaan huomioidaan lisäksi muut sivistyspalvelut (kirjasto-, 
kulttuuri-, liikunta- ja nuorisopalvelut), voidaan puhua varsin keskeisestä toiminnasta 
kuntalaisten hyvinvoinnissa ja sen tukemisessa. 

Varhaiskasvatuksen osalta lapsia on palveluiden piirissä noin 500, joista n. 80 % on kunnallisen 
varhaiskasvatuksen asiakkaita. Loput käyttävät palveluita palvelusetelin kautta. 
Esiopetuksessa lapsia on ollut vuonna 2024 kaikkiaan 111. Peruskouluikäisten lasten 
lukumäärä on yhteensä noin 1 500 lasta ja toisella asteella Kuusamossa on opiskellut lukiossa 
ja ammatillisessa koulutuksessa yhteensä noin 600 nuorta. Tämän lisäksi maahanmuuttajien 
valmistavaan koulutukseen on osallistunut noin 30 oppilasta.  

Perusopetuksen jälkeisiä toisen asteen opiskelupaikkoja kaupungissa järjestetään niin 
lukiokoulutuksen kuin ammatillisen koulutuksen osalta. 

Liikunta 

Hyvinvointikertomuksessa tulee arvioida HYTE-kertoimen näkökulmasta erikseen 
liikunnallisen elämäntavan ja nuorten liikkumisen kysymyksiä. Näiden osalta mittarit 
näyttävät, että kuusamolaisten lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuus on valtakunnallisesti 
tarkasteltuna hyvällä tasolla, mutta näiltäkin osin parannettavaa riittää. 

Move! -mittaustulokset ilmaisevat prosenttiosuuden oppilaista, joiden fyysinen toimintakyky 
on mahdollisesti terveyttä ja hyvinvointia kuluttavalla tai haittaavalla tasolla. Laskennassa on 
huomioitu kaikki fyysisen toimintakyvyn osa-alueet. Kolmen edellisen vuoden mittaustulokset 
ovat melko samansuuntaisia: vuonna 2024 36,9 %, vuonna 2023 35,6 % ja vuonna 2022 36,8 
%. Valtakunnallisesti tytöt ovat heikommassa kunnossa kuin pojat, mutta Kuusamossa 
tulokset ovat toisin päin.  
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Tavoitteita ja käynnissä olevia toimenpiteitä 
1. Saada pienemmäksi joukkoa, joiden Move!-tulos on heikko, muutos tulisi näkyä 

viimeistään seuraavan neljän vuoden kuluessa → Luonnostaan liikkuva koululainen 
hanke, missä kehitetään paikallista Move!-prosessia ja ikäryhmälle suunnattua 
liikuntaneuvontapalvelua. 

2. Lisätä arjen liikettä koulussa ja vapaa-ajalla → Luonnostaan liikkuva koululainen - 
hankkeessa kehitetään kaikilla peruskouluilla Liikkuva koulu -toimintaa, 
Harrastamisen Kuusamon mallissa ja seurapolkuhankkeessa kehitetään lasten ja 
nuorten vapaa-ajan harrastusmahdollisuuksia. 

3. Lisätä fyysisesti rasittavan liikkeen määrää lasten ja nuorten arjesa → Luonnostaan 
liikkuva koululainen -hanke, Harrastamisen Kuusamon malli -hanke ja 
seurapolkuhanke. 

4. Luoda entistä paremmin liikkumaan innostava kulttuuri, missä tunnistetaan 
liikkumisen kaikki tärkeät segmentit (esim. arkiliikunta, harraste- ja ”höntsäliikunta, 
luontoliikunta, tavoitteellinen harrastaminen, kilpa- ja huippu-urheilu) → Luonnostaan 
liikkuvat -innovaatiohanke 

5. Luodaan paikallinen liikunnalliseen elämäntapaa edistävä brändi ja imago → 
Luonnostaan liikkuvat -innovaatiohanke 

6. Edistetään väestöryhmien liikkumista ja hyvinvointia suunnitelmallisesti → 
Luonnostaan liikkuvat -innovaatiohankkeessa tekeillä oleva liikkumisohjelma 

7. Tuetaan seuratoimintaa oikeilla ja riittävillä toimenpiteillä, jotta ne voivat tuottaa 
laadukasta ja saavutettavaa lasten ja nuorten harraste- ja kilpatoimintaa → 

Seurapolkuhanke 
8. Tuotetaan kaikille lapsille ja nuorille saavutettavaa matalan kynnyksen 

harrastustoimintaa →Harrastamisen Kuusamon malli -hanke ja seurapolkuhanke 
  
Muiden ikäryhmien osalta kaupungissa seurataan sekä kävijätietoja että liikuntaneuvontaan 
osallistumista. Kuusamossa on luotu niin kaupungin kuin yksityisten toimijoiden yhteistyöllä 
kattavat ympärivuotiset liikunnan ja urheilun mahdollisuudet, joita täydentää kolmannen 
sektorin laaja toiminta liikuntaa mahdollistavana kokonaisuutena. Lisäksi Kuusamo tunnetaan 
mm. kansainvälisistä urheilutapahtumistaan. 

Luontoliikunnan osalta Kuusamo sekä luonnon saavutettavuuden että käytettävien reitistöjen 
osalta erittäin hyvällä tasolla. Tähän vaikuttaa luonnollisesti Rukan alue ja sen mukanaan 
tuomat mahdollisuudet, mutta kyse on myös vahvasti kaupungin strategiaan liittyvästä 
luonnon huomioimisesta osana kaupunkilaisten hyvää elinympäristöä. 

Liikunnan osalta kaupungissa järjestetään hanketoimintaa ja hyödynnetään jo olemassa olevia 
toimintaympäristöjä ja -malleja. Esim. Action-passin voisivat hankkia myös 12-vuotiaat, sillä 
on havaittu selkeä nuorten kuntosaliharrastustrendi. Action-passi tarjoaa edullisen 
mahdollisuuden harrastustoiminnan ulkopuolella oleville nuorille liikkua ja tutustua 
liikuntapalveluihin.  Kaupunki tarjoaa hyvinvointia ja terveyttä edistävinä palveluina työikäisille 
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maksutonta liikuntaneuvontaa ja edullisia sporttikortteja työttömille työnhakijoille ja 
työkyvyttömyyseläkkeellä oleville.  
 
Kulttuuri 

Kuusamon kulttuuritoimi tuottaa laatua ja hyvinvointia elämään ja vapaa-aikaan tarjoamalla 
väestölle henkisiä virikkeitä ja tukemalla niiden saantia. Kulttuuripalvelut edistävät taiteen 
harjoittamista ja harrastamista, paikallisen kulttuuriperinteen vaalimista sekä tasavertaista 
pääsyä tiedon lähteille yhteistyössä Koillis-Suomen alueen kuntien kanssa. 

Kulttuuritoimi vastaa kaupungin yleisestä kulttuuritoimesta ja Kuusamotalon toiminnasta. 
Perustoimintoa on Kuusamotalon ohjelmatarjonta omana tuotantona tai yhteistyössä 
ohjelmatoimistojen sekä järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa. Ohjelmatarjonnan lisäksi 
kulttuuritoimi vastaa kansainvälisen matkailu- ja kulttuurikeskus Karhuntassun, 
Kaamosgallerian näyttelytoiminnasta, museotoiminnasta ja -kokoelmista sekä vuosittain 
toistuvien juhlien ja tapahtumien järjestämisestä muun muassa veteraaneille, ikäihmisille ja 
lapsille. Kulttuuripalveluiden vuosittainen päätapahtuma on Nature Photo, kansainvälinen 
luontokuvatapahtuma. 

Kulttuuriavustukset ovat tärkeä Kuusamon kulttuuri- ja taide-elämää kannustava tukimuoto. 
Kuusamotalon tiloja vuokrataan kokousten, seminaarien, juhlien ja koulutustilaisuuksien 
pitopaikaksi. Kuusamotalon elokuvaesitykset tuotetaan yritysvetoisesti. Kuusamon 
kaupungilla on myös oma erillissuunnitelmansa kulttuurin osalta lapsille ja nuorille sekä toisen 
asteen opiskelijoille. 

Tekninen toimi 

Teknisen toimen rooli on varsin keskeinen niin hyvinvoinnin kuin terveyden edistämisen 
näkökulmasta. Toimivat elinympäristöt, liikkuminen sekä toimiva infrastruktuuri luovat kaikki 
osaltaan asukkaiden hyvinvointia.  

Kuusamossa yhtenä erityispiirteenä on turismin merkittävä osuus, joka näkyy sekä Kuusamon 
keskustassa että ennen kaikkea Rukan alueella. Tämä vaikuttaa niin liikenteen kuin ennen 
kaikkea palveluiden sijoittumiseen ja tarpeeseen sekä tiettyyn kausiluontoisuuteen 
palveluiden ja infran käytössä. 

Asumisen osalta edellisen valtuustokauden aikana uusia asuntoja valmistui kaikkiaan 118 
asuntoa, joista vuokra-asuntojen osuus oli 76 asuinhuoneistoa. Uudet asunnot rakennettiin 
Kuusamon keskustan ja Rukan alueelle. 

Hallinto 

Hallinnon rooli on keskeinen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen puitteiden luomisessa, 
samoin kun sen kytkemisessä kunnan strategian tavoitteisiin ja toisaalta huomioinnissa talous- 
ja toimintasuunnitteluun. 
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Kuusamossa hyvinvointikertomuksen ja suunnitelman sekä ylipäätään hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen vastuu on kunnanhallituksella.  Lisäksi hallinnon toimialalla tavoitteena 
on ollut lisätä kaupungin pito- ja vetovoimaa. Negatiivisina asioina on koettu koronan 
vaikutukset asukkaisiin ja sosiaalisiin suhteisiin sekä hallinnon näkökulmasta yhteistyö 
hyvinvointialueen kanssa. Kaupungissa on koettu, että hyvinvointialueuudistuksen jälkeen 
sosiaali- ja terveydenhuoltopalvelut siirtyivät kauemmas asiakasta ja myös niitä koskeva 
päätöksenteko on kaukana. 
 
Kansalaistoiminnan tuki 

Kuusamon kaupunki tarjoaa useita järjestöavustuksia, jotka tukevat paikallista toimintaa eri 
sektoreilla.  Avustuksia kaupungissa on myönnetty vuonna 2024 yhteensä 2 565 183,54 euroa, 
joista kuitenkin suurin osa oli muita kuin suoraan järjestötoimintaan liittyviä avustuksia. 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen käytettiin suoraan 20 450 euroa. Liikunta avustuksia 
myönnettiin 50 500 euroa, nuorisopalveluihin kohdistui 8 000 euroa ja kulttuuriavustuksiin 
osoitettiin 28 500 euroa. Myös monilla muilla avustuksilla on merkittävää vaikutusta 
asukkaiden hyvinvoinnille. 
 
Sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelut 

Kuluneella valtuustokaudella sosiaali-, terveys- ja pelastuspalvelut siirtyivät pois kuntien 
järjestämisvastuulta hyvinvointialueiden vastuulle. Samalla kuntien omat mahdollisuudet 
vaikuttaa em. palveluiden tuottamiseen ja saatavuuteen rajoittuivat huomattavasti. Tässä 
hyvinvointikertomuksessa ei ole lähdetty erikseen arvioimaan valtuustokauden ensimmäisen 
puolentoistavuoden tuloksia kuntien järjestämisvastuulla, koska kuntien panostukset 
suuntautuivat vahvasti jo uusien hyvinvointialueiden rakentumiseen. Kuntalaisten 
terveydentilan kehitystä onkin tarkasteltu suhteessa edellisen valtuustokauden taitteeseen. 

Kuntalaisilta saadun palautteen osalta kuusamolaisilla on vahva kokemus palveluiden 
heikkenemisestä ja toimintatapojen muutoksesta. Kuusamon kaupungilla ei ole itsellään 
mahdollisuutta vaikuttaa sosiaali- ja terveyspalveluiden tai pelastustoimen palveluiden 
saatavuuteen muutoin kuin edunvalvonnan ja vuoropuhelun kautta. Hyvinvointialueella on 
luonnollisesti lakisääteinen velvoite tuottaa riittävät sosiaali- ja terveys- sekä pelastustoimen 
palvelut kaupunkilaisille. 

 

4.3 Keskeiset huomiot ja johtopäätökset 

Viisi keskeisintä nostoa kuntalaisten hyvinvoinnista vuosilta 2021–2025 ovat:  

Keskeisimmät indikaattoreista ja kyselyaineistoista esiin nousevat positiiviset asiat ovat: 

- Liikuntaan panostaminen ja olosuhteiden hyödyntäminen 
- Turvallisuuden tunne hyvällä tasolla 
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- Luonto ja asuminen (ovat myös kaupungin strategiapainotuksina) 
- Vapaa-aikapalveluiden toimivuus 
- Osallisuuden kokemukset 

Huomiota vaativia tekijöitä indikaattorien ja kyselyjen näkökulmasta ovat: 

- Koulujen psykologien työpanoksen puute (Pohde) 
- Kouluruokailu 
- Toimeentulotukea saavien osuuden nousu 
- Haasteet eri-ikäisillä mielen hyvinvoinnissa ja päihteissä (kouluterveyskysely, Zekki-

kysely) 
- Palveluiden saavutettavuus ja saatavuus hyvinvointialueen palveluissa 

Ehkäisevän päihdetyön osalta nousee esille kaksi selkeää haastetta. Etenkin nuorten 
nikotiinituotteiden, erityisesti nuuskan ja vastaavien nikotiinituotteiden käyttö on runsasta. 
Työikäisen ja ikääntyneen väestön osalta puolestaan nousee esiin huomattavan suuri alkoholin 
käyttö verrattuna verrokkikuntiin ja koko maahan. 
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5. Hyvinvointisuunnitelma 2025–2029 

5.1 Hyvinvointisuunnitelma osana kaupungin strategista suunnittelua 

Hyvinvointisuunnitelma kytkeytyy Kuusamon kaupungin strategiaan, joka on tehty vuosille 
2021–2028 eli se toimii valtuustokaudet ylittävänä pitkän aikavälin strategiana. Strategian 
arvoperustana on rakkaus lähimmäiseen ja luontoon.  

Kuntalain mukaisesti strategia tulee tarkistaa valtuustokausittain, mutta strategian 
painopisteitä ei tarvitse muuttaa, mikäli ne koetaan edelleen toimiviksi. Hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen näkökulmasta strategia sisältää selkeitä nostoja, joiden varaan 
hyvinvointisuunnitelmaa vuosille 2025–2029 on hyvä rakentaa. Strategiaan valitut painopisteet 
luovat pohjan hyvinvointisuunnitelmalle 2025–2029. 

Hyvinvointisuunnitelman laatimisessa on huomioitu myös Pohjois-Pohjanmaan 
hyvinvointialueen hyvinvointityön painopisteet ja tavoitteet, jotka määriteltiin 
hyvinvointisuunnitelmassa 2024–2025. Pohteen painopisteeksi on valittu mielen ja kehon 
hyvinvointi ja kaikkien asukkaiden osalta tavoitteiksi: mielen hyvinvointi paranee, yksinäisyys 
vähenee, rahahuolet vähenevät, terveellisemmät liikunta- ja ruokailutottumukset, päihteet ja 
rahapelit haittaavat vähemmän elämää, lähisuhdeväkivalta vähenee, ikääntyvien kaatumisen 
vähenevät, paloturvallisuus paranee, vanhemmuustaidot, tasapainoinen perhearki ja nuorten 
mielenterveys vahvistuvat (Lapset, nuoret ja perheet), työkyky ja työllisyys paranevat 
(työikäiset) sekä ikääntyvien hyvinvointi, terveys, toimintakyky ja itsenäinen suoriutuminen 
vahvistuvat. 

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue vastaa asukkaiden sosiaali- ja terveyspalveluista sekä 
pelastustoimen palveluista. Pohteen palveluista ja toiminnasta osa on ennaltaehkäisevää ja 
asukkaiden hyvinvointia edistävää. Pohde on linjannut strategiassaan, että se siirtää 
painopistettä varhaiseen tukeen, ennaltaehkäiseviin palveluihin ja omaehtoiseen hyvinvoinnin 
edistämiseen. Pohteen hyvinvointisuunnitelmassa korostuu vahvasti yhteistyö kuntien ja 
muiden alueen toimijoiden kanssa. Yhteistyötä tarvitaan yhteisten asukkaiden hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämiseksi. Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointisuunnitelma 2026–2029 
valmistellaan vuoden 2025 lopulla tai vuonna 2026.   

 

5.2 Hyvinvointisuunnitelma 2025–2029 

Kuusamon kaupungin hyvinvointisuunnitelman painopisteet ja tavoitteet määriteltiin laajan 
aineiston pohjalta. Painopisteiden ja tavoitteiden määrittelyä varten tarkasteltiin 
hyvinvointikertomuksen (2021–2025) indikaattoritietoja sekä asukkaiden hyvinvointiin liittyviä 
kyselyjä (Minun arkeni ja elämäni (MAE)/Pohde, Zekki/Pohde, Vuokatti Ruka urheiluakatemia, 
Abikysely, Lukion hyvinvointikysely, Kuntalaistutkimus kuntapalveluista/Kuntaliitto, 
Liikenneturvallisuussuunnitelma, Liikunnan asiakaskysely ja Lapsiperheiden kokemustiedon 
kartoitus, kouluterveyskyselyt). Kyselyistä laadittiin yhteenvedot, joita Kuusamon kaupungin 
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hyvinvointityöryhmä käsitteli omassa työpajassa ja laati luonnoksen painopisteistä 
hyvinvointisuunnitelmaan 2025–2029.  

Luonnosvaiheen painopisteitä käsiteltiin kolmessa työpajassa (toukokuu 2025): nuorten, 
kuntalaisten sekä järjestöjen ja yrittäjien työpajassa. Painopisteiden lisäksi työpajoissa 
pohdittiin kuntalaisten ja emt. toimijoiden kanssa tavoitteita ja toimenpiteitä eri-ikäisten 
kuusamolaisten hyvinvoinnin edistämiseksi. Työpajojen jälkeen painopisteitä ja tavoitteita 
työstettiin edelleen hyvinvointityöryhmässä ja luonnos vietiin valtuuston työpajaan kesäkuussa 
2025. Valtuuston työpajan jälkeen käsittely jatkui hyvinvointityöryhmässä ja seuraava luonnos 
oli käsittelyssä valtuuston iltakoulussa syyskuussa 2025. Hyvinvointisuunnitelman 
painopisteiksi ja eri-ikäryhmien yhteisiksi tavoitteiksi valittiin:  

• Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä 
kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin.  

• Mielen hyvinvointi - Kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee.  
• Palvelut ja elinympäristö - Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat 

saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. Elinympäristö ja 
yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukevat hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

Kullekin painopisteelle laadittiin ikäryhmittäiset tavoitteet ja toimenpiteet sekä määriteltiin 
vastuutahot ja mittarit. Ikäryhmiä tarkasteltiin Pohteen kanssa yhteneväisellä tavalla, jossa 
tarkastelu jakautuu neljään ryhmään: 1. Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet, 2. Nuoret ja 
nuoret aikuiset, 3. Työikäiset ja 4. Ikäihmiset. 
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Taulukko 1. Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet 

TAVOITE TOIMENPITEET TOIMIJAT JA 
RESURSSIT/ VASTUU 

MITTARIT 

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin 

asioihin. 

Lasten ja nuorten 

ääni kuuluu – lapset 

ja nuoret voivat 

vaikuttaa heitä 

koskeviin asioihin 

ikätasonsa 

mukaisesti. 

 

Kehitetään lasten ja nuorten kanssa 

heitä kiinnostavia osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia 

kaupungin eri palveluissa ja 

toimialojen yhteistyönä. Kysytään 

lasten mielipide eri asioihin ja 

kehitetään toimintaa lasten kanssa.   

 

Kaupungin eri 

toimialat sekä 

toimialojen yhteistyö  

-Lapsille ja varhaisnuorille 

toteutetut kyselyt ja työpajat: 

määrä  

- Toteutetut tapahtumat tai 

toiminnat: määrä  

-Lapsiystävällinen kuntamalli 

otettu käyttöön: kyllä/ei 

-Lapsivaikutusten arviointimalli 

otettu käyttöön: kyllä/ei 
 Vahvistetaan viestintää kaupungin eri 

toiminnoista lapsille, varhaisnuorille 

ja lapsiperheille, kaupungin toimialoja 

ja palveluja hyödyntäen. 

 

Kaupungin eri 

toimialat, erityisesti 

koulu ja 

nuorisotoimi  

-Asukasviestinnän (lapset, 

varhaisnuoret ja perheet) 

toimenpiteet toteutettu: määrä 

ja kuvaus 

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat 

entistä useamman 

kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin 

toiminta tukee eri-

ikäisten hyvää arkea 

Selvitetään ja kootaan yhteen 

kolmannen sektorin mahdollisuudet 

ja tehdään toimintaa tunnetuksi 

yhteistyössä järjestöjen ja muiden 

kolmannen sektorin toimijoiden 

kanssa.  

 

Kaupungin eri 

toimialat 
-Järjestöyhteistyön kysely 

toteutettu: kyllä/ei   

-Toiminnan näkyväksi tekeminen 

toimenpiteet, mm. toteutetut 

työpajat yhdessä  

    

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee 

 

Yhteisöllinen työ 

kouluissa vahvistuu 

 

 

Vahvistetaan kiusaamisen vastaisia 

toimia kouluissa, kuten kampanjat, 

tasa-arvokasvatus ja järkevä 

tekeminen välitunneilla. Lisätään 

kouluille helposti lähestyttäviä 

aikuisia.  

 

Kasvatus- ja 

sivistystoimi 
-Kouluterveyskysely: kiusaamista 

kokeiden ja kiusaamiseen 

osallistuneiden osuuden kehitys 

- Koulunuorisotyö toiminta 

vakiintunut: kyllä/ei 

-Turvataitokasvatus 

opetussuunnitelmissa: kyllä/ei 

-Yhteisövaikuttavuuden malli 

käytössä: kyllä/ei 
 Vahvistetaan kodin ja koulun välistä 

yhteistyötä ja yhteistyön avoimuutta. 

Käsitellään kiusaamista yhdessä, mm. 

vanhempainilloissa. 

 

Kasvatus- ja 

sivistystoimi 
-Toimenpiteet kodin ja koulun 

välisen yhteistyön 

vahvistamiseksi: kuvaus 

-Vanhempainilloissa käsitelty 

kiusaamista: tilaisuuksien määrä  

 
Lasten ja nuorten 

elintavat paranevat  

 

 

Jatketaan lasten ja nuorten 

liikkumisen lisäämiseen tähtäävää 

työtä Luonnostaan liikkuvat –

ohjelman toimenpiteiden mukaisesti. 

Vakiinnutetaan hankkeissa 

kehitettävät toimenpiteet.  

 

Kasvatus- ja 

sivistystoimi 

-LL-Ohjelman mukaiset 

toimenpiteet toteutettu: kyllä/ei 

-Vakiinnutetut toimenpiteet: 

määrä ja kuvaus 
 

 Huomioidaan havaitut haasteet eri 

ikäryhmien (ja koulutusmuotojen) 

elintavoissa ja kehitetään toimia, joilla 

kaupunki voi vaikuttaa elintapojen 

paranemiseen.  

 

Kaupungin eri 

toimialat 
-Kuvaus toimista, joilla vastattu 

haasteisiin 
 

-Kouluterveyskyselyn tulokset: 

liikunta, ruokailu 

Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. Elinympäristö ja yhteisöllisyyttä 

tukeva ilmapiiri tukeva hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

Lapsiperheet saavat 

tarvitsemaansa tukea 

varhaisessa 

vaiheessa. 

Vanhemmuustaidot ja 

tasapainoinen 

perhearki 

vahvistuvat. 

 

Jatketaan ja kehitetään Kuusamon 

mallia lasten ja perheiden tuessa. 

Kohdistetaan tukea erityisesti heille, 

joilla ei turvaverkkoa. 

 

Varhaiskasvatus ja 

koulut, muut 

toimialat 

-Toimintamalli käytössä: kyllä/ei 

-Vertaisperhetoimintaa 

toteutetaan: kyllä/ei 

 Vahvistetaan yhteistyötä 

vanhemmuuden tukemiseksi 

Varhaiskasvatus ja 

koulut, järjestöt ja  

-Yhteistyömuotojen kuvaus ja 

yhteistyötä koskevat rakenteet ja 
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yhteistyössä eri toimijoiden, kuten 

Pohteen ja järjestöjen kanssa. Etsitään 

keinoja yhteisöllisyyden ja me-hengen 

vahvistamiseen.  

sopimukset (huom. 

maakunnallinen ns. visiotyö ja 

yhteiset tavoitteet) 

Lapsilla, nuorilla ja 

perheillä on 

hyvinvointia ja 

terveyttä tukevaa 

tekemistä.  

 

Tuetaan perheiden yhteistä tekemistä 

tarjoamalla kulttuuri- ja vapaa-

aikapalveluissa perhevuoroja ja 

ilmaisia vuoroja sekä perheliikuntaa 

myös kylissä. Varmistetaan, että 

tilojen ja palvelujen aukiolot tukevat 

harrastamista.  

 

Kulttuuri- ja vapaa-

aikapalvelut 
-Perhevuorot: kuvaus ja määrä  

-Perheliikuntaa kylissä: kyllä/ei 

-Kuvaus aukioloista 

-Perheliikuntaa ohjaava 

opaskartta käytössä: kyllä/ei 

-Sammeli-toimintamalli käytössä: 

kyllä/ei 

 Edistetään lasten, varhaisnuorten ja 

lapsiperheiden liikkumista Kuusamon 

harrastetoiminnan mallin ja 

Luonnostaan liikkuvat –ohjelman 

toimenpiteiden mukaisesti. 

Toteutetaan mm. 

perheliikuntaprojekteja, kannustetaan 

luonnossa liikkumiseen ja 

huolehditaan liikuntapaikoista. 

Kulttuuri- ja vapaa-

aikapalvelut ja 

tekninen toimi 

-Kuusamon harrastetoiminnan 

malli käytössä: kyllä/ei 

-LL-ohjelman mukaiset 

toimenpiteet toteutettu: kyllä/ei 

 

 

Taulukko 2. Nuoret ja nuoret aikuiset 

TAVOITE TOIMENPITEET TOIMIJAT JA 
RESURSSIT/ VASTUU 

MITTARIT 

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin 

asioihin. 

Nuorille on tarjolla 

heitä kiinnostavia 

osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisu

uksia.  

 

Kehitetään yhdessä nuorten kanssa 

heitä kiinnostavia osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia 

kaupungin eri palveluissa. Kootaan 

nuorilta ideat, miten haluavat 

osallistua. 

 

Koulut, oppilaitokset 

ja nuorisopalvelut 

sekä 

nuorisovaltuusto 

-Nuorille toteutetut kyselyt ja 
työpajat: määrä  
-Some-kampanja vaikuttamisen 
mahdollisuuksista toteutettu: 
kyllä/ei 
 

 Vahvistetaan viestintää nuorten 

osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksista, mm. 

sosiaalista mediaa hyödyntäen.  

 

Kaupungin eri 

toimialat  
-Asukasviestinnän 

toimenpiteet (nuoret) 

toteutettu: määrä ja kuvaus 

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat 

entistä useamman 

kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin 

toiminta tukee eri-

ikäisten hyvää arkea.   

 

Kehitetään nuorten 

vapaaehtoistoiminnan ja 

järjestötoiminnan mahdollisuuksia.   

 

Kaupungin eri 

toimialat ja 

kolmannen sektorin 

toimijat 

-Uudet toimenpiteet: määrä ja 

kuvaus 

 Edistetään nuorten kesätyöllistymistä 

järjestöissä järjestöjen kanssa 

tehtävän yhteistyön avulla 

 

Kaupungin eri 

toimialat ja 

kolmannen sektorin 

toimijat 

-Kesätyöpaikat järjestöissä, 

määrän kehitys 

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee 

 
Päihteet ja 

riippuvuudet 

haittaavat vähemmän 

nuorten elämää 

 

Toteutetaan päihdekasvatusta 

kouluilla – tavoitteena päihteiden 

käytön ennaltaehkäisy ja 

riippuvuuksien esille tuominen. 

Hyödynnetään 

kokemusasiantuntijoita, 

järjestötoimijoita (EHYT ry) ja poliisia 

ennaltaehkäisyssä. 

 

Koulut, oppilaitokset 

ja järjestöt  
-Nuorten päihteiden käytön 

kehitys 

-Toteutetut toimenpiteet: 

määrä ja kuvaus 

 

Nuoret saavat 

varhaisessa vaiheessa 

tukea mielenterveyden 

haasteisiin ja 

haasteiden varhainen 

Selkeytetään varhaisen puuttumisen 

malleja ja vahvistetaan nuorten 

parissa työskentelevien 

ammattilaisten osaamista.  

Koulut, 

oppilaitokset, 

nuorisopalvelut ja 

muut vapaa-ajan 

palvelut 

-Yksinäiseksi kokevien 

nuorten osuuden kehitys 

-Varhaisen puuttumisen 

mallit käytössä: määrä ja 

kuvaus 
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tunnistaminen 

paranee. Yksinäisyys 

vähenee.  

 

Kehitetään tiedon liikkuvuutta ja 

hyödyntämistä Pohteen toimijoiden 

kanssa. 

 

-Yhteistyö Pohteen 

toimijoiden kanssa: kuvaus 

 Tehdään edunvalvontaa Pohteen 

suuntaan mielenterveyspalveluista ja 

niiden saatavuudesta 

 -Edunvalvonnan toimenpiteet: 

kuvaus 

Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. Elinympäristö ja 

yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukeva hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

Erilaisissa 

elämäntilanteissa 

oleville nuorille ja 

nuorille aikuisille on 

heitä kiinnostavaa 

vapaa-ajan tekemistä 

 

Kartoitetaan nuorten kiinnostus 

erilaisista harrastuksista ja 

kehitetään harrastuksia sen mukaan 

monipuolisesti ja nuorilähtöisesti, 

palvelujen saavutettavuutta 

vahvistaen.  

 

Nuorisopalvelut, 

kulttuuri- ja vapaa-

aikapalvelut  

-Toteutetut kyselyt: määrä 

-Kuvaus uusista 

harrastusmahdollisuuksista 

-Action-passin laajentaminen: 

kyllä/ei 

-Harrastamisen malli 

laajennettu toiselle asteelle: 

kyllä/ei 
 Järjestetään matalan kynnyksen 

kohtaamispaikkatoimintaa nuorille.  

 

Kulttuuri- ja vapaa-

aikapalvelut, erit. 

nuorisopalvelut 

-Kohtaamispaikat: määrä ja 

kuvaus 

Nuoret ja nuoret 

aikuiset työllistyvät 

nopeammin opintojen 

jälkeen 

Tuetaan nuorten ja nuorten aikuisten 

työllistymistä ja kesätyöllistymistä 

kampanjoiden, yritysyhteistyön sekä 

järjestöyhteistyön avulla. Tuetaan 

myös opintojen aikaisia 

työllistymismahdollisuuksia.  

 

Koulut, 

oppilaitokset, 

nuorisopalvelut ja 

työllisyyspalvelut 

-Kuvaus toimenpiteistä ja 

kampanjoista 

-NEET-nuorten määrän 

kehitys 

 Vahvistetaan etsivän nuorisotyön 

yhteyttä työllisyyspalveluihin  

 

Nuorisopalvelut, 

työllisyyspalvelut 
-Monialaisen yhteistyömallin 

kuvaus 

 Turvataan mahdollisimman 

monialainen koulutustarjonta 

  

 

Taulukko 3. Työikäiset 

TAVOITE TOIMENPITEET TOIMIJAT JA 
RESURSSIT/ VASTUU 

MITTARIT 

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin 

asioihin. 

Kuntalaisten osallistumis- 

ja 

vaikuttamismahdollisuudet 

ovat paremmin tiedossa.  

 

Toteutetaan kuntalaiskyselyjä ja 

yleisötilaisuuksia kaupungin 

palveluista sekä kerätään 

palautetta tehokkaammin 

kuntalaisilta. 

 

Kaupungin eri 

toimialat  
-Monikanavainen 

viestintäsuunnitelma 

käytössä: kyllä/ei 

-Toteutetut kyselyt ja 

tilaisuudet/työpajat: määrä  

-Palautekanava käytössä: 

kyllä/ei 
 Otetaan käyttöön uudenlaisia 

osallistumis- ja 

vaikuttamismenetelmiä.  

 

Kaupungin eri 

toimialat  
-Uudet menetelmät otettu 

käyttöön, määrä ja kuvaus 

Kuntalaiset ovat osallisina 

työelämän ja vapaa-ajan 

harrastusten kautta, 

yhteisöllisyys vahvistuu.  

 

Tuetaan työn ja vapaa-ajan 

yhdistämistä. Lisätään ilmaisia ja 

edullisia 

harrastusmahdollisuuksia ja 

mm. eri lajien ns. 

höntsäjoukkueita ja tuodaan 

toimintaa näkyväksi.   

 

Vapaa-aikapalvelut -Palvelutarjotin luotu ja 

käytössä: kyllä/ei 

 Vahvistetaan kaupungin ja 

yritysten yhteistyötä, mm. 

Epassi, yhteiset hankkeet. 

 -Työhyvinvointihanke 

käynnissä ja/tai toteutettu: 

kyllä/ei 
Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat 

entistä useamman 

kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin 

Tuetaan järjestötoimintaa ja 

tehdään yhdistyksiä ja 

vapaaehtoistoimintaa tutuksi. 

Kaupungin eri 

toimialat 
-Järjestötoimintoihin 

osallistujien määrän kehitys 

-Uusien kuusamolaisten 

starttipaketti päivitetty: 

kyllä/ei 

-Järjestötoiminnan 

avustusmalli 

käytössä/uudistettu: kyllä/ei 
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toiminta tukee eri-ikäisten 

hyvää arkea.   

 

 

 Tuetaan kohtaamispaikkojen 

toimintaa: kylätalot, 

metsästysseurat ja olohuoneet 

osallisuuden ja yhteisöllisyyden 

vahvistajina.  

 

Kaupungin eri 

toimialat 
-Kohtaamispaikat: määrän 

kehitys ja osallistujamäärät 

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee 

 
Harrastukset ja sosiaaliset 

suhteet sekä terveelliset 

arjen valinnat tukevat 

hyvinvointia. 

 

Tarjotaan monipuolisesti 

erilaisia vapaa-ajan ryhmiä, 

vertaisryhmiä ja 

harrastusmahdollisuuksia.  

 

Vapaa-aikapalvelut -Toteutetut ryhmät: määrä ja 

uudet ryhmätoiminnot, 

kuvaus 

 Vahvistetaan kaupungin 

työhyvinvointityötä, mm. 

varhaisen tuen ja mielen 

hyvinvoinnin huomioinnin avulla.  

 

  

Kaupungin 

hyvinvointityöllä 

edistetään erityisesti 

heikommassa asemassa 

olevien elintapoja ja 

elämänhallintaa. Näky 

tulevaisuuteen on 

positiivinen.  

 

Edistetään vähävaraisten 

harrastamismahdollisuuksia 

mm. järjestöyhteistyön avulla, 

sportti- ja kulttuuripassien sekä 

ja matalan kynnyksen toimintaa 

tarjoamalla.  

 

Kaupungin eri 

toimialat ja kolmas 

sektori 

-Sporttipassi käytössä: 

kyllä/ei 

-Kulttuuripassi käytössä: 

kyllä/ei 

-Toimenpiteet vähävaraisten 

seuratoiminnan tueksi: 

kuvaus 

 

 Vahvistetaan elintapaohjausta ja 

sen kohdentumista sitä 

tarvitseville yhteistyössä Pohteen 

kanssa  

 -Elintapaohjauksen 

toimivuus, arviointi 

Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. Elinympäristö ja 

yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukeva hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

Peruspalvelut tukevat 

erilaisissa 

elämäntilanteissa olevien 

kuusamolaisten 

hyvinvointia 

 

Pyritään parantamaan 

kuusamolaisten sosiaali- ja 

terveyspalveluiden parempaa 

saatavuutta toteuttamalla 

edunvalvontaa Pohteelle.  

 

 -Edunvalvonnan toimenpiteet 

 Tilojen ja palvelujen aukioloajat 

suunnitellaan niin, että 

mahdollisimman monella on 

mahdollisuus harrastaa 

 

Kulttuuri- ja vapaa-

aikapalvelut 
-Aukioloaikojen 

laajentaminen: kuvaus 

Työ on hyvinvoinnin 

perusta 

 

Selvitetään syitä kohtaanto-

ongelmille ja etsitään selvityksen 

perusteella ratkaisuja 

yhteistyössä 

työvoimaviranomaisen ja muiden 

yhteistyökumppanien kanssa.  

 

Yhteistyö 

työllisyysalueen 

kanssa 

-Kartoitus toteutettu 

kohtaanto-ongelman syistä: 

kyllä/ei 

-Täsmäkoulutuksia 

käynnistetty: kuvaus 

-Työttömyys% kehitys 
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Taulukko 4. Ikäihmiset 

TAVOITE TOIMENPITEET TOIMIJAT JA 
RESURSSIT/ VASTUU 

MITTARIT 

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin 

asioihin. 

Ikäihmiset 

osallistuvat ja 

vaikuttavat 

aktiivisesti.  

 

Tiedustellaan ikäihmisten tarpeita 

palvelujen ja kaupungin 

toiminnan kehittämiseksi, mm. 

kuntalaiskyselyjen sekä 

tilaisuuksien ja työpajojen avulla.  

 

Kaupungin eri 

toimialat  
-Monikanavainen 

viestintäsuunnitelma valmisteltu ja 

toteutetaan: kyllä/ei 

-Toteutetut kyselyt ja 

tilaisuudet/työpajat: määrä  

 

 Järjestetään ikäihmisille 

suunnattua toimintaa ja 

tapahtumia sekä sukupolvien 

välistä vuorovaikutusta tukevaa 

toimintaa ja mahdollistetaan eri 

puolilla asuvien osallistuminen 

kyyditysten ja kiertävien 

toimintojen yms. avulla.  

 

Kulttuuri- ja 

vapaa-aikapalvelut 

sekä kolmas 

sektori 

-Toteutetut toiminnot: määrä ja 

kuvaus 

-Kiertävät palvelut/toiminnot: 

kuvaus 

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat 

entistä useamman 

kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin 

toiminta tukee eri-

ikäisten hyvää arkea.     

 

Tehdään vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuuksia tutuksi 

ikäihmisille yhteistyössä 

kolmannen sektorin kanssa.  

 

 

Kaupungin eri 

toimialat ja 

kolmannen 

sektorin toimijat  

-Toimenpiteet 

vapaaehtoistoiminnan tunnetuksi 

tekemiseksi: kuvaus  

-Järjestötoimintaan osallistuvien 

ikäihmisten määrän kehitys 

 Lisätään yhteistyötä eri 

toimijoiden kanssa, erityisesti 

ikäihmisten hyvinvointiin liittyvien 

haasteiden tunnistaminen ja 

niihin reagointi.     

Kaupungin eri 

toimialat ja 

kolmannen 

sektorin toimijat  

-Yhteistyömallin kuvaus 

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee 

 
Ikäihmisten 

yksinäisyys vähenee 

 

Lisätään yhteistyötä seurakunnan 

kanssa ikäihmisten tukemiseksi, 

mm. yksinäisten joulu, juhannus 

ja muut juhlapyhät, 

ystävätoiminnan laajentaminen. 

 

Kulttuuri- ja 

vapaa-aikapalvelut 

sekä kolmas 

sektori 

-Yksinäiseksi kokevien määrän 

kehitys 

-Toteutetut tilaisuudet ja 

tapahtumat: määrä ja kuvaus 

-Ystävätoiminnan kehitys: 

vapaaehtoisten ja ikäihmisten 

määrän kehitys 
 Toteutetaan ikäihmisten etsivää 

työtä yksinäisten löytämiseksi.  

 

Yhteistyö Pohteen 

kanssa 

-Kuvaus toimintamallista 

Turvallinen koti ja 

elinympäristö tukevat 

toimintakyvyn 

ylläpitämistä 

 

Lisätään kohtuuhintaisia ja 

saavutettavia asuntoja ja 

yhteisöllisen asumisen paikkoja  

Keskushallinto  -Uusien asuntojen määrä 

-Vuokra-asuntojen käyttöaste 

 

 Vahvistetaan ehkäisevää 

päihdetyötä ikäihmisten osalta 

kaupungin omassa toiminnassa ja 

yhteistyössä kanssa. Lisätään 

yhteistyötä laajemmin ikäihmisten 

hyvinvoinnin haasteisiin liittyen, 

kuten peliongelmat ja 

taloushuolet.  

Kaupungin eri 

toimialat  
-Yhteistyömallin kuvaus  

 Tuetaan omaishoitajia.  

 

  

Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. Elinympäristö ja 

yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukeva hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

Turvallinen ja 

viihtyisä 

elinympäristö tukee 

ikäihmisten arkea – 

esteettömyys 

Toteutetaan talvikunnossapitoa ja 

huolehditaan liikenteen väylistä, 

lisätään levähdyspaikkoja myös 

talviajalle. 

Tekninen toimi -Arvio väylien kunnossapidosta ja 
käytettävyydestä 

-Kaatumistapaturmien kehitys 
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huomioidaan 

kaupungin 

toiminnassa  

 Tuetaan turvallista asumista mm. 

paloturvallisuuden huomiointi, 

naapuriavun vahvistaminen.  

 

Toimialat -HVA: hälytykset/tulipalot 

 Huomioidaan digitaalisten 

palvelujen hyödyntäminen arjen 

toimivuudessa.  

Toimialat -Digituen toimenpiteet: kuvaus 

 

Toimenpiteet tarkennetaan vuosittain valtuustokauden tavoitteiden mukaisesti osana 
toiminnan ja talouden suunnittelua. 

 

5.3 Muut erillissuunnitelmat ja kytkeytyminen niihin 

Tämä hyvinvointisuunnitelmakokonaisuus pitää sisällään sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämisestä annetun lain 6 §:n mukaisen hyvinvointisuunnitelman ja täydentyy 
lastensuojelulain 12 §:n mukaisella lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmalla, joka liitetään 
tämän suunnitelman osaksi. Kokonaisuus sisältää myös seuraavat lakisääteiset 
erillissuunnitelmat:  

- Ehkäisevästä päihdetyöstä annetun lain 5 §:n mukaisen ehkäisevän päihdetyön 
suunnitelman 

- Ikääntyneen väestön toimintakyvystä annetun lain mukaisen suunnitelman 
ikääntyneen väestön tukemisesta 

- Sekä lisäksi kunnille vapaaehtoisen - osallisuussuunnitelman ja 
turvallisuussuunnitelman. 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen suunnitelmakokonaisuus perustuu lakisääteisiin 
suunnitelmiin, joita ovat hyvinvointisuunnitelma, ehkäisevän päihdetyön suunnitelma sekä 
ikääntyneen väestön tukemiseen tehty suunnitelma. Lisäksi osa kunnista tarkastelee osana 
kokonaisuutta lakisääteisiä yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmia. Kunnilla on myös 
erilaisia vapaaehtoisia suunnitelmia, joista voi nostaa esiin esimerkiksi 
osallisuussuunnitelman, liikkumisohjelman tai turvallisuussuunnitelman. Viimeksi mainittu 
on yhtenä tekijänä terveyden edistämisen aktiivisuutta kuvaavassa TEA-viisarissa. 

 

5.3.1 Ehkäisevän päihdetyön suunnitelma 

Ehkäisevällä päihdetyöllä tarkoitetaan alkoholin, huumausaineiden tupakkatuotteiden sekä 
peliriippuvuuksien ehkäisyyn liittyviä toimenpiteitä. 

Hyvinvointikertomuksen pohjalta keskeiset nostot liittyvät nuorten nikotiinituotteiden käyttöön 
ja aikuisväestön alkoholin kulutukseen sekä siihen liittyviin mielenterveyden haasteisiin. 
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Kaupungin näkökulmasta toimenpiteet kohdistuvat ennen kaikkea valistukseen, 
toimintaympäristöjen päihteettömyyteen sekä yhteistyöhön eri toimijoiden kanssa. Myös 
kaupungin omien työntekijöiden osalta ennaltaehkäisyn ja puheeksi ottamisen toimintamallit 
ovat keskeinen asia toimivaa ehkäisevää päihdetyötä. 

Hyvinvointialue on omalta osaltaan nostanut omissa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
painopisteissä päihteiden ja rahapelaamisen haittojen vähentämisen ihmisten elämässä. 

Toimenpiteet ehkäisevän päihdetyön toteuttamiseksi Kuusamossa: 

1. Toimitilojen ja ympäristöjen päihteettömyyteen panostaminen 
a. Arviointi savuttoman kunnan tms. käytäntöjen käyttöönotosta 

2. Mielekkään tekemisen ja osallistumisen mahdollistaminen kuusamolaisille 
a. Eri-ikäisille järjestetään hyvinvointisuunnitelman mukaista mielekästä vapaa-

ajan toimintaa 
3. Päihteettömyyden huomioiminen avustus- ja yhteistyökäytännöissä 

a. Arvioidaan se, otetaanko käyttöön avustusperusteissa päihteettömyys 
seuratoiminnassa, esim.  urheilutiloissa ja tapaamisissa ei sallita 
nikotiinituotteiden kuten tupakan, nikotiinipussien, sähkösavukkeiden eli vapen 
tai nuuskan käyttöä. 

4. Yhteistyö hyvinvointialueen ja eri viranomaisten kanssa on toimivaa 
5. Kaupungin omat toimintamallit työntekijöiden haitallisen päihteidenkäytön 

ehkäisemiseksi ovat ajan tasalla ja käytössä 
6. Työn merkityksen tunnistaminen aikuisväestön päihteiden käytön vähentämisessä 

 

5.3.2 Ikääntyneen väestön toimintakyvyn suunnitelma, tavoitteet 

Tavoitteet ikäihmisten osalta hyvinvointisuunnitelmien painopisteiden ja ikäryhmien yhteisten 
tavoitteiden mukaisesti: 

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja 
vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin.  

• Ikäihmiset osallistuvat ja vaikuttavat aktiivisesti.   
• Järjestötoiminnan ja vapaaehtoistoiminnan mahdollisuudet ovat entistä useamman 

kuntalaisen tiedossa. Kolmannen sektorin toiminta tukee eri-ikäisten hyvää arkea.   

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee  

• Ikäihmisten yksinäisyys vähenee  
• Turvallinen koti ja elinympäristö tukevat toimintakyvyn ylläpitämistä  
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Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla oikeaan aikaan. 
Elinympäristö ja yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukeva hyvinvointia vahvistavia 
valintoja.   

• Turvallinen ja viihtyisä elinympäristö tukee ikäihmisten arkea – esteettömyys 
huomioidaan kaupungin toiminnassa 
 

5.3.3 Arjen turvallisuus 

Turvallisuus voidaan jakaa arjen turvallisuuteen ja ns. kovaan turvallisuuteen, joista 
jälkimmäiseen liittyy myös kuntien vastuu varautumisesta häiriö- ja poikkeusoloihin 
Hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen kytkeytyy useimmiten arjen turvallisuus, mutta ns. 
kovan turvallisuuden vaikutus esimerkiksi asukkaiden turvallisuuden tunteeseen on 
merkittävä. 

Arjen turvallisuuden osalta elinympäristöjen esteettömyys, saavutettavuus ja turvallisuus, 
mukaan lukien esimerkiksi riittävän valaistuksen, ovat keskeisessä roolissa. Ympäristön 
turvallisuutta tehdään ennen kaikkea kaupunkisuunnittelussa, kaavojen toteutuksessa ja 
yleisten alueiden ylläpidossa. Myös erilaisten verkostojen (vesijohdot, viemärit) sekä 
jätehuollon kaltaisten palveluiden toimivuus on avainasemassa terveysturvallisuuden 
kannalta. 

Rikostilastojen ja asukkaiden itse kokeman turvallisuuden osalta tilanne Kuusamossa on hyvä.  
Esimerkiksi huumeiden käytön osalta trendi on ollut laskeva. Kuusamon lukuja tarkasteltaessa 
on hyvä huomioida Rukan alueen vaikutus esimerkiksi päihteiden aiheuttamiin tapaturmiin ja 
rikoksiin. Myös laskettelurinteet, vaikka ne ovat laadukkaita, tuovat mukanaan kohonneita 
riskejä esimerkiksi kaatumisiin. Samoin kaupungin alueella kulkeva liikenne on huomattavan 
vilkasta ja tuo liikenneväylille merkittävissä määrin myös alueen ulkopuolisia teiden ja reittien 
käyttäjiä.  

Kaupunkilaisten päihteiden käytön aiheuttamien tapaturmien, onnettomuuksien ja 
pahimmillaan rikosten ehkäisemiseksi ehkäisevän päihdetyön rooli ja merkitys tulee tunnistaa 
ja seurata siihen liittyvien indikaattorien kehittymistä. 

Seuraaviin toimenpiteisiin kiinnitetään huomiota myös jatkossa: 

- Kaupunkisuunnittelussa ja ylläpidossa huomioidaan asukkaiden turvallisuus 
- Asumiseen ja palveluiden järjestämiseen liittyen huomioidaan esteettömyyden 

vaatimukset 
- Jatkuva yhteydenpito ja turvallisuustilanteen seuranta yhteystyössä poliisin ja 

pelastustoimen kanssa eri toimialoilla 
- Yrittäjien kanssa tehtävä yhteistyö turvallisuuden näkökulmasta 
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5.3.4 Osallisuussuunnitelma, tavoitteet  

Kaikkia ikäryhmiä koskeva painopiste ja tavoite: 

• Osallisuus - kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja 
vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin. 

Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet: 

• Lasten ja nuorten ääni kuuluu – lapset ja nuoret voivat vaikuttaa heitä koskeviin 
asioihin ikätasonsa mukaisesti. 

Nuoret ja nuoret aikuiset: 

• Nuorille on tarjolla heitä kiinnostavia osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia.  

Työikäiset: 

• Kuntalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet ovat paremmin tiedossa.  
• Kuntalaiset ovat osallisina työelämän ja vapaa-ajan harrastusten kautta, yhteisöllisyys 

vahvistuu.  

Ikäihmiset: 

• Ikäihmiset osallistuvat ja vaikuttavat aktiivisesti.  

Lisäksi kaikkia ikäryhmiä koskeva tavoite:  

• Järjestötoiminnan ja vapaaehtoistoiminnan mahdollisuudet ovat entistä useamman 
kuntalaisen tiedossa. Kolmannen sektorin toiminta tukee eri-ikäisten hyvää arkea.   

5.4 Yhteistyö hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä 2025–2029 

Kunnilla ja hyvinvointialueilla on jaettu ja yhteinen vastuu asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisestä. Kunnat ja hyvinvointialueet edistävät hyvinvointia ja terveyttä omassa 
toiminnassaan eri palveluissa ja osin toimiva kokonaisuus vaatii kunnan ja hyvinvointialueen 
yhteistyötä kuntalaisten saamien palveluiden osalta. Kuusamon osalta yhteistyötä tehdään 
Pohteen ja muiden kuntien kanssa. Vakiintuneina yhteistyön muotoina ovat verkostot 
(esimerkiksi hyvinvointialuetasoinen hyte-ryhmä), hyvinvointialueen kanssa käytävät 
lakisääteiset neuvottelut ja palveluiden järjestämiseen liittyvä yhteistyö. Viranhaltijat ja 
luottamushenkilöt pyrkivät vaikuttamaan hyvinvointialueen päätöksentekoon, toimintaan ja 
resurssien käyttöön, jotta kuntalaisten palvelut turvataan. 

Tavoitteet yhteistyölle: 

- Aito yhteistyö ja vuoropuhelu 
- Lakisääteisten palveluiden turvaaminen ja järjestäminen (esim. opiskeluhuolto) 
- Kaupungin oman roolin hoitaminen ennalta ehkäisevässä työssä 
- Ilmiöiden tunnistaminen ja varhainen puuttuminen eri ikäryhmissä 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 30



30 
 

6.Päätöksenteko 
Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma on käsitelty Kuusamon valtuustossa X.X.2025. Ennen 
hyväksymistä kokonaisuutta on käsitelty useassa eri kokoonpanossa lopullisen version 
muokkaamiseksi. 

Hyvinvointikertomuksen ja –suunnitelman työstäminen aloitettiin keväällä 2025, jolloin työn 
pohjaksi kuultiin nuorisovaltuustoa, järjestökenttää ja yrittäjiä sekä asukkaita omissa 
työpajoissaan. Työn edetessä kokonaisuutta on esitelty vanhus- ja vammaisneuvostoissa. 
Samassa yhteydessä vanhusneuvostolla on ollut mahdollisuus tutustua ja vaikuttaa 
suunnitelmaan ikääntyneen väestön tukemisesta. Kuulemisessa on saatu arvokkaita 
näkökohtia sekä hyvinvointisuunnitelman että ikääntyneiden tukemisesta tehdyn 
suunnitelman osalta. 

Kaupungin poikkihallinnollinen hyvinvointityöryhmä on osallistunut osaltaan 
hyvinvointikertomuksen ja –suunnitelman laadintaan ja se on useassa kokouksessa käsitellyt 
kokonaisuutta ja tehnyt siihen liittyviä tarkennuksia. 

Ennen valtuustokäsittelyä hyvinvointikertomus- ja suunnitelma on käsitelty 
kaupunginhallituksessa sekä vaikuttamistoimielimissä. Lisäksi valtuusto on työstänyt tausta-
aineistoa kesäkuun strategiaseminaarissa ja toisaalta syyskuussa 2025 pidetyssä valtuuston 
iltakoulussa. 

Valmis hyvinvointikertomus- ja suunnitelma julkaistaan kaupungin verkkosivuilla ja se 
toimitetaan hyväksymisen jälkeen hyvinvointialueelle.  
 

Hyvinvointisuunnitelman seuranta ja raportointi  

Valtuustokausittaisen hyvinvointikertomuksen lisäksi kunnassa tulee sosiaali- ja 
terveydenhuollon järjestämislain (612/202) perusteella raportoida vuosittain valtuustolle 
väestön hyvinvoinnista ja terveydestä. Käytännössä raportointi voidaan tehdä joko hyvinvoinnin 
ja terveyden edistämisen erillisraportointina tai kytkeä se osaksi kunnan tilinpäätös- ja 
toimintakertomusprosessia. Jälkimmäinen tuo luontevasti hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen osaksi talous- ja toimintasuunnittelua ja osaltaan tuo sen lähemmäs strategian 
toimeenpanoa. Tällöin talous- ja toimintasuunnitelmaan otetaan hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämistä tukevat tavoitteet ja mittarit, joiden seuranta osaltaan myös tukee 
hyvinvointisuunnitelman tavoitteiden seurantaa. Samalla myös tarkastuslautakunnan on 
selkeä löytää omaan toimintaansa seurattavat mittarit ja samalla tuottaa HYTE-kertoimen 
näkökulmasta tarvittavaa seurantaa. 

Rakentamalla selkeä vuosittainen ja valtuustokausittainen toimenpidekello, saadaan selkeä 
kokonaiskuva siitä, miten hyvinvointisuunnitelmaa seurataan. Tähän on hyvä tuoda myös 
hyvinvointialueen ja toisaalta kansallisten kyselyiden näkökulma, jolloin niihin osataan ajoissa 
varautua. 
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Painopisteet talousarvioon ja toimintasuunnitelmaan, joita seurataan ja raportoidaan 
tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen avulla 

Seurannan osalta on hyvä huomata, että indikaattorit eivät välttämättä päivity vuosittain, 
jolloin mittareiden valintaa voidaan jaksottaa siten, että ne noudattavat indikaattorien 
päivittymissykliä. 
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Liite 1. 

 

Hyvinvointisuunnitelma 2021 – 2024 

Hyvinvointisuunnitelman toteuma 2024 

 

1. Toimiva ja sujuva arki 

Tavoite Toimenpiteet Vastuutahot ja resurssit Arviointimittarit Toteuma 2024 

Palvelupolkujen 

sujuvuus ja 

saavutettavuus. 

Yhteistyö eri 

toimijoiden välillä 

vahvistuu 

Kehitetään 

moniammatillista 

yhteistyötä. 

 

Yhteisöllisen 

opiskeluhuollon 

kehittäminen ja 

opinpolkuun sisältyvien 

nivelvaiheiden yhteistyön 

kehittäminen. 

 

Kehitetään palvelujen 

saavutettavuutta. 

 

*LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

*MOHRY – monialainen 

opiskeluhuollon ohjausryhmä 

*LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

*kaikki toimialat 

*MLL on prosessin 

käynnistyksessä apuna 

Lapset puheeksi 

keskustelujen tarjonnan 

ja toteutuksen 

lukumäärä sekä 

neuvonpitojen 

lukumäärä. 

 

Hyvinvoinnin 

vuosikellon 

toteutuminen. 

 

Eri nivelvaiheiden 

vuosikellojen 

toteutumien: 

varhaiskasvatuksesta 

esiopetukseen, 

esiopetuksesta 

perusopetukseen, 

perusopetuksesta 

toiselle asteelle. 

LP kirjaukset saadaan 

lukuvuosittain. Rehtorilla excel 

2022-23. Ei ole tarjottu kaikille 

suunnitelman mukaisesti. 

 

Työryhmät kokoontuneet 

4krt/lukuvuosi 

 

Lukuvuoden alussa valmistellaan 

oppilaitoksittain lautakunnalle 

 

Nivelvaiheiden vuosikellot valmiit 

100 % 
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Matalan 

kynnyksen 

palvelut 

lisääntyvät ja 

haasteisiin 

puututaan jo 

varhaisessa 

vaiheessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kehitetään matalan 

kynnyksen palveluja. 

Lapsivaikutusten arviointi.  

Eri kieli- ja 

kulttuuritaustaisten lasten 

ja perheiden kotoutumisen 

tukeminen. 

Kulttuuri/hyvinvointikortin 

käyttöönotto. 

Ikäihmisten matalan 

kynnyksen toimintojen ja 

vapaaehtoistoiminnan sekä 

järjestöyhteistyön 

kehittäminen. 

Kaikki toimialat 

MLL  

LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

Kasi/hyvinvointikoordinaattori/ 

hanke 

Koko ikäihmisten palvelut 

Seniorikeskus / 

osallisuuskoordinaattori 

Lapsivaikutusten 

arviointiprosessi on 

käytössä. 

Kotouttamissuunnitelma 

valmis ja käytössä. 

Mittariston 

rakentaminen. 

Ihimiset.fi -sivusto 

käytössä. 

Vapaaehtoistoiminta 

aktiivista eri yksiköissä. 

 

Käyttöönottoa selvitellään. 

 

 

Kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen 

tulosalueen esittelytilaisuuksia 

maahanmuuttajille 3 kpl. 

 

Kuusamotalon tapahtumat osin 

avoimia kotoutumiskoulutuksen 

osallistujille. 

Kaiku-kortti otettu käyttöön 

alkuvuodesta 2024, 

Kirjastoon lanseerattu lainattava 

kulttuurikortti. 

Kulttuuripolku ja toisen asteen 

KOPS tarjoavat maksuttomia 

kulttuuritapahtumia 

varhaiskasvatukselle ja kouluille 

sekä toiselle asteelle. 

Varhaisen tuen 

palvelujen ja 

menetelmien 

kehittäminen 

 

Toimivan palveluohjauksen 

varmistaminen ml. 

kolmannen sektorin 

palvelut. 

 

Kaikki toimialat 

LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

Lapsiperheiden 

kokemustiedon 

kartoituksen tulokset. 

 

Kysely tehty 2023. Tavoitteet 

asetettu kyselyssä mukana 

olevien palveluiden osalta. 

Digitaalisten 

palvelujen 

kehittäminen 

 

Omaolopalvelut 

 

Digitaalinen 

monikanavainen 

Terveyspalvelut 

 

Keskushallinto, - keskitetty 

asiakas- ja viestintäpalvelu 

Oirearvioiden määrä. 

Käyntien määrä. 

Eri kanavien määrä ja 

niiden kautta tapahtuen 

Varhaiskasvatuksen sähköinen 

palvelujärjestelmä on otettu 

käyttöön 1.8.2023. 

Digikummitoiminta. 
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asiakaspalvelujen kattava 

käyttöönotto ja 

digitukiverkoston 

vahvistaminen. 

 

 

Sähköisten hakupalvelujen 

kehittäminen nuoriso-, 

liikunta- ja 

kulttuuriavustusten 

hakemisessa. 

 

Etäryhmätoiminnot 

ikääntyneiden palveluissa, 

Tietohallinto 

Toimialat ja tulosalueet 

Yhteistyökumppanit 

 

 

Kasi 

Ikäihmisten palvelut 

sähköisten 

yhteydenottojen 

lukumäärä/vuosi. 

Digitukiverkoston 

toimijoiden määrä ja 

palvelujen käyttö. 

Avustustoiminnan 

kehittyminen ja 

monipuolistaminen. 

Vuosikellon mukaan 

toteutuneet toiminnot. 

 

 

 

3 kpl. 

 

 

Sähköiset hakupalvelut toimivat 

nuoriso-, liikunta- ja 

kulttuuriavustusten hakemisessa, 

myöntämisessä ja seurannassa. 

Julius-tilavarausjärjestelmä 

käytössä kulttuuri- ja vapaa-

aikapalveluissa sekä Nuotassa. 

 

Striimattuja tapahtumia ja 

konsertteja palvelutaloihin 3 kpl. 

Vanhemmuuden 

tukeminen 

 

Perheraadit tai muu 

vastaava osallistava ja 

ohjaava toiminta. 

 

Lapsiperheet saavat 

varhaista tukea. 

 

Toimivat ja riittävät perus- 

ja erityispalvelut 

vanhemmuuden tukena. 

 

Kaikki toimialat 

MLL 

LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

Kaupungin digipalvelut 

 

 

 

 

Raatikertojen ja 

osallistuneiden 

lukumäärä. 

 

Kyselyjen vastaukset. 

 

Sähköinen perhekeskus 

on toiminnassa. 

 

 

Järjestetty 1krt/kuukausi 

 

 

 

 

 

Sähköinen perhekeskus käytössä. 
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Sähköisen perhekeskuksen 

toimintamallia kehitetään. 

 

Koulutukset, 

vanhempainluennot. 

 

 

 

 

 

 

Viranomaisluennot kouluikäisten 

huoltajille. 

 

 

Kasvun, 

kehityksen ja 

oppimisen 

tukeminen 

Erityisryhmiin kuuluvien 

lasten palveluiden 

kehittäminen. 

 

Tunne- ja 

vuorovaikutustaitoja 

vahvistavien 

toimintamallien palvelujen 

kehittäminen. 

 

Lapsiperheiden 

liikuntaneuvonnan ja 

elintapaohjauksen 

kehittäminen. 

 

Lapsiperheille/vanhemmille 

suunnattujen 

kulttuuritapahtumien 

kehittäminen ja 

lisääminen. 

Kaikki toimialat 

LAPE – lapsiperheiden 

verkostoa kehittävä 

yhteistyöryhmä 

MOHRY – monialainen 

opiskeluhuollon ohjausryhmä 

 

 

 

Liikuntapalvelut 

 

 

 

Kulttuuritoimi 

Henkilöstön määrä 

/palvelun tarpeen 

määrä. 

Teemaan liittyvän 

koulutuksen ja 

tiedottamisen määrä. 

 

 

Move -mittauksen 

tulokset. 

Kouluterveyskyselyn 

tulokset. 

 

Kävijämäärä, saatu 

palaute. 

 

 

 

 

Perusopetuksen 

opetussuunnitelman 

päivittäminen; liite Kiusaamisen, 

häirinnän, syrjinnän ja väkivallan 

ennaltaehkäisyn puuttumisen ja 

tapausten seurannan asiakirja 

sisältää ennaltaehkäisevässä 

osuudessa tunne- ja 

turvallisuustaitojen kehittämisen 

osuuden. + poissaolon 

porrasmalli käytössä. 100%. 

 

Move-mittausten ja 

kouluterveyskyselyjen tulokset 

selvitetty yksiköittäin ja myös 

kuntatasolla. Hyvinvoinnin 

vuosikellot päivitetty. 
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Kulttuuripolku ja KOPS 

Sammeli-polku Kirkkosaareen ja 

toimintamalli lasten 

kuulemisessa. 

Harrastamisen Kuusamon mallin 

4. kausi käynnissä. 

Lasten ja nuorten 

taidekasvatuksen kehittäminen, 

räätälöityjä taidekierroksia 

Kaamos- ja Utu-gallerioiden 

näyttelyissä. 

Kuusamon iltatoritapahtuma (8 

krt/kesä24) suunniteltu erityisesti 

lapsiperheitä ajatellen. 

Osallistujia noin 250/tapahtuma. 

Myönteistä palautetta. 

Myös museolla järjestettiin 

kaikille avoimia maksuttomia 

sirkus/musiikkitapahtumia 

kesällä 2024 (4 kpl).  

 

 

 

2. Terveellinen ja turvallinen elämä, turvallisuuden tunne paranee 

 

Terveet elintavat 

 

Elintapaohjaus. 

 

Terveyspalvelut/ravitsemuste

rapeutin vastaanotot ja 

luennot 

Kouluruokailuun 

osallistuminen. 

 

Koulujen terveystarkastukset toteutuneet 

suunnitelman mukaisesti. 
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Edistetään hyvää 

ravitsemusta, lasten 

ja nuorten 

ruokakasvatus,  

ikäihmisten 

aliravitsemus. 

Hyvinvointiluentoja 

kuntaisille. 

 

Ylipaino. 

 

 

Nuoret kokevat 

terveydentilansa 

hyväksi. 

Luonnostaan liikkuva koululainen ja 

Luonnostaan liikkuvat -hankkeet. 

 

Lasten ja nuorten liikuntaneuvontaa em. 

hankkeissa. 

 

Liikuntaharrastami

sen edistäminen 

Edullisten 

liikuntamahdollisuuk

sien tarjonnan 

jatkaminen. 

 

Tiedottamisen 

kehittämien 

huomioiden 

digitaalisten 

palveluiden 

mahdollisuudet. 

 

Kuulemisen 

toimintamallien 

kehittäminen. 

 

Harrastamisen 

Kuusamon malli. 

 

Liikuntapalvelut 

 

 

Liikuntapalvelut 

 

 

 

 

Liikuntapalvelut 

 

 

Kasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Move-mittaukset 

 

Liikuntavälitunnit 

 

Koulun kerhotoiminta toimii osalla 

kouluista.  

 

 

 

 

 

Harrastamisen Kuusamon mallissa 

käynnissä 4. toimintavuosi. 

Kuusamolaisista peruskouluikäisistä n. 

900 oppilasta on osallistunut 

Harrastamisen Kuusamon mallin ryhmiin, 

joka on n. 60 % oppilasmäärästä.  

Haasteena tavoittaa oppilaat, jotka eivät 

harrasta ohjatusti. 

 

 

Luonnostaan liikkuva koululainen -hanke. 
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Aktiiviset ja 

toimintakykyiset 

kuntalaiset 

 

Aktiivisuuteen 

kannustava 

ympäristö. 

 

Liikuntaneuvontaa ja 

ohjausta 

poikkihallinnollisesti. 

 

Toimintakyvyn ja 

osallisuuden 

edistäminen. 

 

 

Kulttuuripalvelujen 

suuntaaminen 

kohdennetusti eri 

elämänvaiheisiin, 

mahdollisuus 

vaikuttaa tuotantoon. 

 

 

 

Liikunta- ja terveyspalvelut 

 

 

Ikäihmisten palvelut 

osallisuus- ja 

hyvinvointikoordinaattori 

Hyvinvointia edistävät 

kotikäynnit ja 

terveystapaamiset 

Kulttuuritoimi 

  

 

 

Liikuntapalvelujen liikuntaneuvonnan 

tehostaminen, Luonnostaan liikkuva -

koulainen, Pohde-yhteistyö. 

 

 

 

 

 

Suunnitteilla asiakasraadit tueksi 

kulttuuritoimen tuotantoihin, jotta 

voidaan kohdennetusti tuottaa juuri 

toivottua. Asiakaskyselyt. 

Turvallinen ja 

aktiivisuuteen 

kannustava 

ympäristö 

 

Liikkuminen ja 

asuminen on 

esteetöntä ja 

turvallista. 

Leikki- ja 

liikuntapaikat ovat 

turvallisia. 

Liikkuminen on 

turvallista kaikkina 

vuodenaikoina. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asuinalueensa 

turvalliseksi 

kokeminen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammeli-polku Kirkkosaaressa. 
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Asuinympäristön 

turvallisuutta 

edistetään. 

Ikääntyneiden 

kotikäynnit. 

Kaatumisen ehkäisy. 

Lapsiperheiden ja 

erityisryhmien 

turvallisuus 

huomioidaan 

kaikessa 

suunnittelussa. 

Kaatumisen ehkäisy 

sos. ja terveyden 

huollossa. 

 

 

 

 

Sosiaali- ja terveyspalvelut 

Avoimet tapahtumat 

kodin turvallisuuteen 

ja kaatumisen 

ehkäisyyn liittyen.  

 

 

 

 

Kaatumisturvallisuusi

ndeksi. 

Kaatumisiin liittyvät 

hoitojaksot.  

Lonkkamurtumat. 

 

Kävelyn ja pyöräilyn investointihanke, 

hankkeessa rakennettiin uusi jalankulun ja 

pyöräilyn yhteys. Hankkeessa rakennettiin 

helppokäyttöinen, toimiva, looginen, 

turvallinen ja miellyttävä reitti jalankulun 

ja pyöräliikenteen väylän käyttäjille. Uusi 

väylä houkuttaa useammin valitsemaan 

yleisen hyvinvoinnin kannalta 

edullisemman kulkumuodon vapaa-ajan 

matkoilla, työmatkoilla sekä koulu- ja 

asiointimatkoilla. 

Leikkipaikoilla on huomioitu kaikenikäiset 

leikkijät, välineitä on turvallinen käyttää. 

Leikkipaikat sijaitsevat asuinalueiden 

läheisyydessä. Leikkipaikkojen 

turvallisuudesta huolehditaan 

säännöllisesti.  

Liikkuminen on turvallista jokaisena 

vuodenaikana.  Asuinympäristön 

turvallisuudesta huolehditaan esim. 

katuvalaistuksella, matalilla 

nopeusrajoituksilla.  Kaatumisia kaduilla 

ehkäistään hyvällä hiekoituksella sekä 

talvikunnossapidolla, myös valaistus on 

tärkeä kaatumisen ehkäisykeino. Myös 

katujen kesäkunnossapidon (asfaltoinnit, 

lanaukset) avulla pyritään ehkäisemään 

kaatumisia. 
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Turvallinen elämä 

ja varhainen tuki 

 

Ikäihmiset saavat 

tukea kotiin. 

Ikäihmisten 

turvallinen 

asuminen.  

Ennaltaehkäisevä ja 

varhaisen tuen työ. 

Muistisairauden 

haasteisiin 

vastaaminen. 

Palvelut tarjotaan 

oikea aikaisesti. 

Etsivä vanhustyö. 

Kiusaamisen ehkäisy. 

Turvallinen lapsuus. 

Vanhemmuuden 

taitojen lisääminen. 

Yhteisöllisyyden 

edistäminen. 

Ikäihmisten palvelut Kotona asuvat 75 v 

täyttäneet 

Kaatumiset ja 

lonkkamurtumat 

 

 

Tutussa kodissa 

hanke. 

 

 

 

 

Kouluterveyskysely. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iltatorit ja Taiteiden yö 2024, Kuusamon 

Kamari, oppilaskonsertit 

Riippuvuuksien 

ehkäisy 

 

Päihteettömän ja 

savuttoman elämän 

tukeminen. 

Päihdeongelmissa 

vanhemmuuden tuki 

ja huolen 

puheeksiotto. 

Päihdeasenteeseen 

vaikuttaminen. 

Terveyspalvelut 

 

Koulut, MLL, EHYT 

 

 

Koulut, MLL, EHYT 

Ehyt työryhmä 

Mielenterveys ja 

päihdehaittojen 

väheneminen. 

Päihdetuotteiden 

käytön väheneminen. 

 

 

Kouluilla oppilastilaisuuksia (Myllyhoito 

yläkoulu, koulukohtauttajien oppitunnit 

alakoulu, TT tuntien lisäksi) ja 

vanhempainiltoja. 
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Jätevesiseuranta, 

huumejäämät. 

 

Kestävän 

kehityksen ja 

ympäristön 

huomioiminen 

päätöksenteossa 

Päätöksenteon 

yhteydessä yhtenä 

arviointimenetelmän

ä käytetään kestävää 

kehitystä (kielteinen 

vaikutus/myönteinen 

vaikutus/ei 

vaikutusta). 

Kestävän kehityksen 

huomioiminen 

palveluissa. 

Kaikki toimialat 

 

 

 

 

Kaikki toimialat 

  

 

 

3. Elinvoima ja työllisyyden edistäminen 

 

Työllisyyden 

edistäminen 

 

 

Työllisyysohjelma 

Monialainen 

työllisyyspalvelu. 

Työn tekemisen 

mahdollisuudet lisääntyvät 

ja monipuolistuvat. 

Työelämästä syrjäytymisen 

riski pienenee. 

 Pitkäaikaistyöttömien 

määrä. 

 

Pitkäaikaistyöttömiä 26,2 % työttömistä, 

2,9 % työvoimasta. 

Myönnetty avustuksia vaikeassa 

työmarkkina-asemassa olevien 

työllistämiseen.                                                                                           

Valmistauduttu 2025 vuoden alusta 

voimaantulevan työvoimapalvelu-

uudistukseen osana uutta Kainuu-

Koillismaan työllisyysaluetta. 

Work & Stay  ESR+ hankkeessa 

(toteutusaika 12/23 - 12/25), kehitetty 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 43



työllistymisen edistämiseksi palveluita 

mm. osatyökykyisille. 

Työvoiman 

saatavuus 

Esittelyvideot ja 

nettisivujen uudistaminen. 

Maahanmuuttajien 

kotoutus- ja 

koulutushanke.  

Markkinoinnin ja 

viestinnän vahvistaminen. 

Työvoimaa koti- ja 

ulkomailta 

markkinointihanke. 

 

 

 

 

 

Toteumaprosentti. 

 

Toteumaprosentti. 

 

Toteumaprosentti. 

 

 

Työllisyyspalvelupiste Kiepin sivuille 

Työllisyyspalvelupiste - 

Työllisyyspalvelupiste Kieppi kerätty 

tietoa mm. työllisyys- ja 

asettautumispalveluista. 

Osallistuttu Start up refugees/work 

force -hankkeeseen: yrittäjyys- ja 

työelämäosaamisen kehittämishanke 

maahanmuuttajille. Päättyy 6/2025. 

Work & Stay  ESR+ hankkeessa kehitetty 

työelämätulkki -mallia 

maahanmuuttajien työllistymisen 

edistämiseksi. Hankkeen toteutusaika 

12/23 - 12/25. 

Nuorisotyöttömyys Ohjaamon toiminta. 

Nuorten 

kesätyöpaikkatakuu. 

Turvataan moniasteinen 2 

asteen koulutus. 

 Nuorisotyöttömien 

määrä. 

 

Seurantataulukko käytössä. 

Tulevaisuustoimiala ylläpitää. 

Nuorisotyöttömiä 12,6 % 18 - 24-

vuotiaasta työvoimasta. 

Työllistetty 465 nuorta 

 

KOPS tukemaan viihtyvyyttä ja 

sitoutumista paikkakuntaan 

Luonnontuotealan 

kehittäminen 

Luonnontuote- ja 

elintarvikealan yritysten 

verkostoitumisen 

edistäminen ja 

kehittämispalvelut. 

 Toteumaprosentti. 

 

 

 

Luonnontuotealan hankkeet- ja 

elintarvikealan yritysten 

kehittämishankkeet valmistelussa. 

Viesselä maaseutu -hanke. 

Yritysryhmähankkeet. 
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Luonnontuote-

/elintarvikealan ja 

matkailutoimialan 

yhteistyön kehittäminen. 

Poro- ja kalatalouden sekä 

muun alkutuotannon 

elinkeinolähtöiset 

kehittämishankkeet. 

Vesistöohjelman 

toimeenpano 

elinkeinoelämälähtöisesti. 

Toteumaprosentti. 

 

 

Toteumaprosentti. 

 

 

Poro- ja kalatalouden sekä muun 

alkutuotannon elinkeinolähtöiset 

kehittämishankkeet valmistelussa. 

Vedestä lautaselle –hanke. 

Kalastusmatkailun kehittämishanke. 

 

 

Vesistöohjelman toimeenpano ja 

käynnistämisen valmistelu. 

Alueen 

koulutuspalvelut 

Amk-jatkotutkinto, 20 

opiskelijaa; hoitoala, 

liikunta, kaupanala.  

Kansainvälisen 

koulutusviennin 

suunnitelma. 

Kansainvälisen 

ammattiopistokoulutuksen 

suunnitelma valmis.  

Korjausrakentamiseen 

liittyvä koulutusmalli 

suunnitelma on valmis.  

Kouluverkkosuunnitelman 

päivitys. 

 Opiskelijoiden määrä. 

 

 

 

Toteumaprosentti. 

 

Toteumaprosentti. 

Kajaanin ammattikorkeakoulu, 

yhteyshenkilö Mikko Keränen 
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4. Osallisuuden ja yhteisöllisyyden vahvistaminen, aktiiviset ja toimintakykyiset kuntalaiset   

Aktiivisuuteen 

kannustava ympäristö 

 

 

 

Osallisuusmahdollisuuksien 

lisääminen.  

Osallisuuden mahdollistava 

viestintä sekä viestinnän 

monipuolisuus ja 

selkokielisyys. 

Päätöksenteon avoimuus ja 

viestintä. 

Ennakkovaikutusten 

arviointi. 

Omaisraadit. 

Aktiivinen yhteisöllisyys. 

Kylien toiminnan 

kehittäminen. 

Digituen edistäminen. 

Kuulluksi, nähdyksi ja 

hyväksytyksi tuleminen. 

Erilaisuuden 

huomioiminen. 

Kukaan ei koe 

tahtomattaan yksinäisyyttä. 

Laaja-alainen ja 

systemaattinen kuuleminen 

ja osallistaminen kunnan 

Kaikki toimialat Äänestysaktiivisuus 

kuntavaalit. 

Vaikutusmahdollisuudet 

koulutyön 

suunnitteluun %, 8. ja 

9. lk. 

 

Evan määrät. 

 

 

 

 

Toteutuneet asiakas- ja 

omaisillat sekä 

keskustelukahvilat 

ikääntyville ja 

vanhusneuvoston 

tapaamiset. 

 

 

 

Itsensä yksinäiseksi 

kokevien määrä. 

 

Minikedu-toiminta esiopetuksessa.  

Kedu- toiminta kaikilla kouluilla. 

Tukioppilastoiminta yläkouluilla. 

Kummioppilastoiminta alakouluilla. 

Välituntiliikuttajat kouluilla. 

Vertaissovittelutoiminta. 

Päätöksenteossa merkittävät asiat. 

Asiakkaita ohjattu harrastus- ja 

järjestötoimintaan. 

Kylien Kuusamo -hanke 

 

Digikummit. 

Asenneilmapiiriin vaikuttaminen ja 

hyvien väestösuhteiden 

edistäminen. 

Kuusamon Kamari 
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päätöksentekoon ja 

palveluiden suunnitteluun. 

 

 

 

 

 

Osallisuussuunnitelma 

 

Osallisuutta edistävä 

hallintomalli. 

Osallisuuden ja sen 

käytännön juurruttaminen. 

Kaikki toimialat  Kehitetty peruspalveluiden valmiutta 

tarjota yhdenvertaisesti palveluita. 

Osallisuuden 

edistäminen 

 

Vahvistetaan kuntalaisten 

osallistumista ja 

osallisuutta palvelujen 

suunnittelussa ja 

kehittämisessä. 

Heikommassa asemassa 

olevien osallistuminen ja 

vaikuttaminen toteutuvat 

yhdenvertaisesti. 

Kokemusasiantuntijuus 

suunnittelussa ja palvelujen 

kehittämisessä. 

Palautekanavien 

kehittäminen. 

Asiakasraatien lisääminen. 

 

Matalan kynnyksen 

kulttuuri- ja muita 

tapahtumia sinne, missä 

Kaikki toimialat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erilaisia kyselyjä on suoritettu. 

Pienten koulujen (Käylä, Nissinvaara 

ja Mäkelä) tulevaisuustyöpajat 

oppilaille, henkilöstölle ja 

kyläläisille. 

 

Pakolaisten vastaanotossa 

yhteisökummit. 

 

 

Nuvan aktiivinen toiminta. 

Asiantuntijapaneeli palveluiden 

kehittämiseen, asettautumispalvelut 

Järjestetty matalan kynnyksen 

kaikille avoimia tapahtumia kuten 

iltatori. 
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kuntalaiset ovat: helppo 

saatavuus ja mahdollisuus 

vaikuttaa sisältöihin. 

 

 

Kulttuuritoimi 

 

Tapahtumien määrä 

kasvaa ja 

kaupunkilaiset kokevat 

voivansa vaikuttaa 

niiden sisältöön. 

Karhuntassussa tapahtumia 

teemalla yhteinen olohuone. 

Järjestöyhteistyön 

kehittäminen 

 

Järjestölähtöinen toiminta 

tiedetään ja toiminnan 

vaikutukset tunnetaan. 

Tarpeiden ja 

yhteistyömahdollisuuksien 

esiintuonti. 

Kehittämistyö 

Hyvinvointia ja osallisuutta 

edistävät 

järjestökumppanuudet   

Avustustoiminnan 

kehittäminen ja 

markkinointi siten, että 

haastaa myös järjestöt 

miettimään oman 

toimintansa kehittämistä. 

Kaikki toimialat  Kasi: MLL yhteistyö, 4H, 

urheiluseurat, SPR, 

vanhempainyhdistykset. 

Tuva, työllisyys- ja kansainvälisyys, 

SPR, MLL 

Kumppanuussopimus 

Kumppanuustalo Nuotan kanssa. 
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1 

 

LIITE 2 

 

Vähimmäistieto Kuusamo 

 

 

Väestöennusteen indikaattori ilmaisee ennusteen vuoden 2030 lopun väkiluvusta. 

Ennusteen lähtöväkilukuina ovat olleet vuoden 2023 lopun väkiluvut. 

 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                        

    

                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

   

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

   

.                                                                                                   

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 49



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

 

.                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

           

 

.                                                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

     

 

___________________________________________________________________________________ 

Toimeentulotukea saavia koskeva indikaattori ilmaisee kalenterivuoden aikana 

toimeentulotukea pitkäaikaisesti saaneiden lapsiperheiden osuuden koko väestön 

lapsiperheistä. Lapsiperhe on perhe, jossa huoltajia on joko yksi tai kaksi ja ainakin yksi 

lapsista on alaikäinen (alle 18-vuotias).         
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Ahtaasti asuvien lapsiperheiden indikaattori ilmaisee ahtaasti asuvien 

lapsiasuntokuntien osuuden prosentteina kaikista lapsiasuntokunnista. Lapsiasuntokunta 

on asuntokunta, jossa on vähintään yksi alle 18-vuotias henkilö. Asunto on ahtaasti asuttu, 

jos siinä asuu enemmän kuin yksi henkilö huonetta kohti, kun keittiötä ei lasketa 

huonelukuun (määritelmä vuodesta 1990 lähtien). 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

     

 

 

Indikaattori ilmaisee syrjäytymisriskissä olevien nuorten ja nuorten aikuisten osuuden 

ikäluokasta 18–24-vuotiaat. Syrjäytymisriskissä ovat nuoret, jotka eivät opiskele, 

työskentele tai ole varusmies- tai siviilipalveluksessa. 

                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

   

 

 

Vaikeasti työllistyvien indikaattori ilmaisee osuuden (%) 15 - 64 -vuotiaasta väestöstä. 

Vaikeasti työllistetyt on suhteutettu vastaavan ikäiseen väestöön, koska tässä ryhmässä on 

mukana myös henkilöitä, jotka eivät kuulu työvoimaan. 

 

Vaikeasti työllistyvien ryhmään luetaan pitkäaikaistyöttömät, rinnasteiset 

pitkäaikaistyöttömät, palveluilta työttömäksi jääneet ja palveluilta palveluille siirtyneet. 

Pitkäaikaistyöttömät sisältää vähintään vuoden yhdenjaksoisesti työttömänä työnhakijana 

olleet. 
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Työkyvyttömyysindeksi kuvaa kuntien ja alueiden työikäisen väestön työkyvyttömyyttä 

suhteessa koko maan tasoon. Indeksissä on otettu huomioon kolme eri ryhmää: 

• Työkyvyttömyyseläkkeen saajat joulukuussa (ETK: Suomen Työeläkkeen saajat-

tilasto). 

• Vähintään 3 kuukauden pituisella sairauspäivärahajaksolla olleet vuoden aikana 

(Kela: Tilasto sairauspäivärahoista). 

• Ammatillisen kuntoutuspäätöksen saaneet vuoden aikana (Kela: Tilasto Kelan 

kuntoutuksesta).                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

        

.__________________________________________________________________________________ 

Indikaattori ilmaisee yksinasuvien 75 vuotta täyttäneiden osuuden prosentteina 

vastaavan ikäisestä asuntoväestöstä. Yhden hengen asuntokunnan muodostaa 

asuinhuoneistossa yksin vakinaisesti asuva henkilö. 

 

                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

          

 

___________________________________________________________________________________ 

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana omaishoidon tukea saaneiden 75 vuotta täyttäneiden 

hoidettavien osuuden prosentteina vastaavan ikäisestä väestöstä. 
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________________________________________________________________________________ 

Ylipainoon liittyvät indikaattorit ilmaisevat Suomessa asuvien ylipainon (ml. lihavuus) 

yleisyyden prosentteina vastaavan ikäisestä väestöstä, jolle on saatavilla pituus- ja 

painotieto kalenterivuoden ajalta.   

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

          

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

     

________________________________________________________________________________ 

 

Indikaattorit ilmaisevat koululounaan vähintään yhtenä päivänä kouluviikon aikana 

syömättä jättävien osuuden prosentteina kysymykseen vastanneista ko. ikäluokassa. 
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Toisen asteen opiskelijoiden Indikaattori ilmaisee koululounaan vähintään yhtenä päivänä 

kouluviikon aikana syömättä jättävien ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. vuoden 

opiskelijoiden osuuden prosentteina kysymykseen vastanneista ko. ikäluokassa. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

       

                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

 

 

Move-Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden niistä 5. luokan oppilaista, joiden fyysinen 

toimintakyky on heikko fyysisen toimintakyvyn tasoa mittaavien Move! -mittauksien 

mukaan. Fyysinen toimintakyky luokitellaan heikoksi, jos mittausten yhteispistemäärä jää 

15 pisteeseen tai sen alle. 
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Indikaattori tuottaa tietoa niiden nuorten osuudesta, joiden päihteiden käyttö herättää 

huolta. Indikaattori perustuu neljään osioon: 1) Käyttää päivittäin jotain tupakkatuotetta 

tai sähkösavukkeita, 2) Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa, 3) Kokeillut 

vähintään kaksi kertaa kannabista, 4) Pelaa rahapelejä viikoittain. Tarkastelussa ovat 

vastaajat, joilla toteutuu vähintään kaksi edellä mainituista. 

                                                                                                       

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

            

 

 

Indikaattori ilmaisee ikäluokasta niiden osuuden prosentteina, jotka kokevat 

terveydentilansa keskinkertaiseksi tai melko tai erittäin huonoksi. Prosenttiosuus on 

laskettu kysymykseen vastanneista.                                                                                    .                                                                                               
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.                                                                                                  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

 

 

Indikaattori ilmaisee alueen väestön sairastavuutta suhteessa koko maan tasoon. 

Indikaattori koostuu kymmenestä erillisestä sairausryhmittäisestä osaindeksistä, jotka 

kuvaavat kyseisten sairauksien yleisyyttä alueen väestössä. Indikaattorissa huomioitavat 

sairausryhmät ovat: 

• syövät 

• sepelvaltimotauti 

• aivoverisuonitaudit 

• tuki- ja liikuntaleinsairaudet 

• vakavat mielenterveyden häiriöt 

• tapaturmat 
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• muistisairaudet 

• keuhkosairaudet 

• diabetes 

• alkoholisairaudet. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

 

Indikaattori ilmaisee ikäluokasta niiden osuuden prosentteina, jotka ovat kokeneet 

korkeaa positiivista mielenterveyttä viimeisen kahden viikon aikana. Prosenttiosuus on 

laskettu kysymykseen vastanneista. 
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Indikaattori ilmaisee kohtalaista tai vaikeaa ahdistuneisuutta kokeneiden osuuden (%) 

ko. ikäluokassa.  

                                                                                                                                                                  

          

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Indikaattori ilmaisee ikäluokassa niiden osuuden prosentteina, jotka ovat erittäin tai 

melko tyytyväisiä elämäänsä tällä hetkellä.                                                                                                      
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.   

 

                                                                                                     

        

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           

___________________________________________________________________________________ 

 

Indikaattori ilmaisee erittäin heikkoa osallisuutta kokeneiden peruskoulun 8. ja 9. 

luokkalaisten prosenttiosuuden (osallisuusindikaattori alle 50 pistettä). Osallisuuden 

kokemusta mitattiin osallisuusindikaattorilla (engl. Experiences of Social Inclusion Scale 

ESIS).  

Osallisuusindikaattorin väittämät ovat: 

 

1) Tunnen, että päivittäiset tekemiseni ovat merkityksellisiä. 

2) Saan myönteistä palautetta tekemisistäni. 

3) Kuulun itselleni tärkeään ryhmään tai yhteisöön. 

4) Olen tarpeellinen muille ihmisille. 

5) Pystyn vaikuttamaan oman elämäni kulkuun. 

6) Tunnen, että elämälläni on tarkoitus. 

7) Pystyn tavoittelemaan minulle tärkeitä asioita. 

8) Saan itse apua silloin, kun sitä todella tarvitsen. 

9) Koen, että minuun luotetaan. 

10) Pystyn vaikuttamaan joihinkin elinympäristöni asioihin. 
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________________________________________________________________________________ 

    

Indikaattori kuvaa äänestysprosenttia kuntavaaleissa. Äänestysprosentti kertoo 

äänestäneiden osuuden äänioikeutetuista.                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

    

 

 

Indikaattori ilmaisee niiden osuuden prosentteina, jotka ovat joutuneet koulukiusaamisen 

kohteeksi kerran viikossa tai useammin lukukauden aikana. Prosenttiosuus on laskettu 

kysymykseen vastanneista.  

                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

  

 

.                                                                                                         
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________________________________________________________________________________ 

 

Indikaattori ilmaisee niiden osuuden prosentteina, jotka ovat kokeneet vanhempien tai 

muun huolta pitävän aikuisen fyysistä väkivaltaa vuoden aikana. Prosenttiosuus on 

laskettu kysymykseen vastanneista. 
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.                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

 

 

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana päädiagnoosilla vammat, myrkytykset ja eräät muut 

ulkoisten syiden seuraukset (ICD 10: S00-T78) sairaalahoidossa olleiden potilaiden 

osuuden kymmentä tuhatta asukasta kohti. Väestötietona käytetään keskiväkilukua. 

Sairaalahoito sisältää sekä julkisen sektorin (kunnat, kuntayhtymät ja valtio) että yksityisen 

sektorin järjestämän sairaalahoidon.  

                                                               

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

     

 

 

 

Indikaattori ilmaisee vuoden aikana kaatumisen tai putoamisen vuoksi sairaanhoitoa 

saaneiden 65 vuotta täyttäneiden potilaiden hoitojaksojen lukumäärän kymmentä tuhatta 

vastaavan ikäistä asukasta kohti. 
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Indikaattorit ilmaisevat poliisin tietoon tulleiden rikosten osuuden tuhatta asukasta 

kohti. Väestötietona käytetään vuoden viimeisen päivän tietoa. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

     

 

                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

 

 

Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden kouluista, joissa laajaan terveystarkastukseen 

sisältyy opettajan kirjallinen arvio oppilaan selviytymisestä ja hyvinvoinnista koulussa.                                                                                       

                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

         

 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Indikaattori ilmaisee pistemäärän, joka on oppilasmäärällä painotettu prosenttiosuus 

kunnan kouluista, joissa tarkastus on tehty kolmen vuoden sisällä. Kunta tarkastaa 

kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin 

kolmen vuoden välein. Tarkastus todennetaan tarkastusraportilla.                                                                                              
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Indikaattori ilmaisee pistemäärän, joka on oppilasmäärällä painotettu prosenttiosuus 

kunnan kouluista, joissa noudatetaan kouluruokailusuositusta koululounaan ja 

välipalojen järjestämisessä.  

 

 

    

 

 

Indikaattori ilmaisee, onko kunnalla jokin pysyvä käytäntö, jolla kunta järjestää tai tukee 

taloudellisesti kulttuurin osallistumisen kynnystä madaltavaa vertaistoimintaa (esim. 

kulttuuriluotsi tai -kaveritoimintaa). 0 pistettä: Ei / ei tietoa. 100 pistettä: Kyllä.                                                                                                

.                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

 

________________________________________________________________________________ 

   

Indikaattori tuottaa tietoa niiden nuorten osuudesta (%), jotka kokevat, että oppilaitoksen 

fyysiset työolot ovat häirinneet opiskelua. 
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________________________________________________________________________________  

 

Indikaattori ilmaisee, toimiiko kunnassa erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai 

vastaava, joka koordinoi hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä. 0 pistettä: Ei. 100 

pistettä: Kyllä, oman toimen ohella / osa-aikaisesti / Kyllä, kokopäiväisesti / Kyllä, 

yhteistoiminta-alueen tai kuntien yhteinen. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           

                                                                                                                                                                    

 

Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden alueen kunnista, joissa on laadittu 

kunnanvaltuuston hyväksymä terveydenhuoltolain 12 §:n mukainen laaja 

hyvinvointikertomus (Huom! Velvoite siirtynyt 2023 alusta lukien sosiaali- ja 

terveydenhuollon järjestämislain 6 §:ään ja sisältää myös velvoitteen 

hyvinvointisuunnitelmaan).                                                                                                  

 

 

     

________________________________________________________________________________ 
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Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden alueen kunnista, joissa raportoitiin valtuustolle 

väestöryhmien välisiä terveyseroja esimerkiksi sosioekonomisen aseman, koulutuksen 

tai sukupuolen mukaan. 

                                                                                                                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

    

 

 

Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden alueen kunnista, joissa on tehty päätös 

ennakkoarvioinnin (EVA) käytöstä kuntalaisten hyvinvointiin ja terveyteen vaikuttavien 

päätösten valmistelussa (esim. sukupuolivaikutukset, lapsivaikutukset, sosiaaliset 

vaikutukset, eri väestöryhmiin kohdistuvat vaikutukset, vaikutukset alueellisiin eroihin).                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

        

 

 

 

Indikaattori ilmaisee prosenttiosuuden alueen kunnista, joissa on määritetty toimenpiteitä 

ikääntyneiden hyvinvointia ja terveyttä edistävien ravitsemustottumusten 

lisäämiseksi.        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

      

________________________________________________________________________________                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Liikennevahingoissa vammautuneet ja kuolleet henkilöt, lkm 

Tarkastelujaksolla (2021–2023) liikennevahinkoja tapahtui 1 125 kappaletta. 

Liikennevahingoissa vammautuneita oli noin 400 henkilöä ja niissä kuoli yhteensä kuusi 

henkilö. Kuusamossa henkilöautolla tapahtuneissa vahingoissa loukkaantui 177 henkilöä, 

mutta lähes yhtä paljon (164) vammautuneita oli moottorikelkoille tapahtuneissa 

vahingoissa. Vahinkotilastoista ei selviä kuusamolaisten ja muualta tulleiden suhdetta. 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 66



19 

 

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Varhaiskasvatukseen osallistuneet lapset, % 1 - 6-vuotiaista (sis. kunnalliset ja 

yksityiset varhaiskasvatustoimijat) 

Kuusamossa varhaiskasvatuksessa oli tuoreimpien tilastojen mukaan 468 lasta. Kaikkiaan 

vastaavassa ikäluokassa on lapsia 644 eli osallistumisprosentti varhaiskasvatuksen 

palveluissa on 72,6 %. Osallistumisprosentissa ei ole huomioitu pienten lasten mukanaan 

tuomaa kerrointa hoitopaikkoihin. 

____________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Vapaan sivistystyön oppilaitosten opetustunnit / vuosi 

Tietoa ei saatavissa 

_____________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Kulttuuripalveluiden saavutettavuus: kirjastojen, museoiden ja teattereiden 

saavutettavuus 3/10/20 kilometrin päässä kotoa, % väestöstä 

Kulttuurin osalta indikaattori kuvaa valtiosuutta saavien laitosten saavutettavuutta 

kunnassa. Käytännössä indikaattori mittaa maakuntakeskuksissa sijaitsevia museoita, 

teattereita yms. taidelaitoksia eikä tietoa ole näin ollen ole edes saatavissa Kuusamon 

kaupungin toiminnasta. 

Koska indikaattoritietoa ei ole saatavissa, on kaupungin järjestämät kulttuuripalvelut 

koottu tiivistelmänä tähän. Kulttuuritoimi vastaa kaupungin yleisestä kulttuuritoimesta ja 

Kuusamotalon toiminnasta. Perustoimintoa on Kuusamotalon ohjelmatarjonta omana 

tuotantona tai yhteistyössä ohjelmatoimistojen sekä järjestöjen ja muiden toimijoiden 

kanssa. Ohjelmatarjonnan lisäksi kulttuuritoimi vastaat Kaamosgallerian 

näyttelytoiminnasta, museotoiminnasta ja -kokoelmista sekä vuosittain toistuvien juhlien 

ja tapahtumien järjestämisestä muun muassa veteraaneille, ikäihmisille ja lapsille. 

Kulttuuritoimen vuosittainen päätapahtuma on Nature Photo, kansainvälinen 

luontokuvatapahtuma. 

Lisäksi esimerkiksi Rukan toiminnassa on usean eri toimijan tuottamaa kulttuuripalvelua 

täydentämässä kaupungin tarjontaa. 

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nuorisotoimen palvelut 

Nuorisotilastot.fi antaman tiedon pohjalta nuorisopalveluiden saatavuus Kuusamossa on 

erinomainen. Tarkemmat tilastot ja tiedot tilanteesta löytyvät Nuorisotyö kunnissa – 

Nuorisotilastot.fi 

_______________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Liikuntatoimen palvelut 

Lipas-tietokannan tietojen pohjalta Kuusamon kaupungilla sekä tehdyt investoinnit että 

liikuntaan tehtyjen panostusten (nettokustannukset) osalta tilanne on varsin positiivinen 

suhteessa verrokkikuntiin ja muuhun maahan. Yksittäisissä vuosissa on luonnollisesti 

vaihtelua. Samoin avustusten osalta Kuusamon toiminta näyttäytyy tarkastelujaksolla 

varsin positiivisena suhteessa muihin verrokkikuntiin. 

 _______________________________________________________________________________                                                    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Kevyen liikenteen väyliä (metriä) / asukas 

Kevyen liikenteen väyliä on tuoreimman TEAviisarin mukaan 55 metriä/asukas, millä 

kaupunki asettuu koko maan kuntavertailussa keskinkertaiselle tasolle. 
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Seuraavat saavutettavuustiedot on kerätty Liiteri-tietolvelusta (liiteri.fi)                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

    

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

         

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

               

 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Primääristen pienhiukkasten päästöt (PM2.5, tonnia) 

Pienhiukkasten määrä on 250 t eli 0,043 t/km2. Tämä on kolmanneksi alhaisimmassa 

luokassa valtakunnallisessa vertailussa (2020), jossa on 7 tasoa.  Arvossa on pientä laskua 

suhteessa edelliseen mittaukseen 2015. 

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Melusta kärsivien ihmisten määrä kunnittain, yli 55 dB vuorokausitaso tai 50 dB 

yöaikaan (yli 100 000 asukkaan kaupungit) 

Tietoa ei saatavissa Kuusamosta, koskee ainoastaan yli 100 000 asukkaan kaupunkeja. 

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Itsearviointi kunnan hyvinvointikertomuksen ja -suunnitelman valmistelusta ja 

hyödyntämisestä 

Hyvinvointikertomus ja -suunnitelma on tehty lainsäädännön mukaisina. Asetettuja 

tavoitteita on ollut paljon ja niiden seurantaa varten ei ole asetettu kaikilta osin mittareita. 

Arviointi tehdään hyvinvointikertomuksen yhteydessä. Hyvinvointisuunnitelma on kytketty 

kuntastrategiaan ja kaupungin toiminnalle on asetettu painopisteet. Jatkossa suunnitelman 

toteutus ja seuranta kytketään nykyistä vahvemmin osaksi kaupungin talous- ja 

toimintasuunnittelua sekä seurantaa. 
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________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Itsearviointi kunnan hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistämisen työn 

rakenteesta, resursseista ja prosessista 

Edellisen valtuustokauden aikana henkilöstössä on tapahtunut muutoksia. Kunnanhallitus 

ja sen alaiset viranhaltijat vastaavat hyvinvoinnin ja terveyden edistämisestä. Kunnassa 

toimii lisäksi viranhaltijoista koostuva laaja-alainen hyvinvointiryhmä ja kaupunki osallistuu 

Pohteen ja alueen kuntien yhteistyöhön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. 

 _______________________________________________________________________________                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Itsearviointi kunnan ehkäisevästä päihdetyöstä ja sen rakenteiden vahvuudesta 

Tulosten valossa ehkäisevässä päihdetyössä on etenkin nuorten nuuskan käytön ja 

aikuisten alkoholin käytön osalta haasteita. Huumeiden osalta kehityskäyrä on positiivinen. 

Pelaamiseen liittyvistä haitoista ei juurikaan ole saatavissa väestötason tietoa. 

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Itsearviointi kunnan yhdenvertaisuuden, sukupuolten tasa-arvon ja palveluiden 

yhdenvertaisen saavutettavuuden edistämisestä 

Kuusamon kaupungilla on yhtenäiset henkilöstöjohtamisen prosessit ja käytännöt. 

Toteutettu myös henkilöstöä koskevan toiminnallisen tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelman mukaisia toimenpiteitä, esim. palkkakartoitus palkka-tasa-

arvon toteutumiseksi joka toinen vuosi, työhyvinvointikysely sekä tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuuskysely vuosittain, anonyymin rekrytoinnin hyödyntäminen, osaamisen 

kehittämisen tasapuolinen mahdollistaminen, sukupuolten vaikutusten arviointi osana 

normaalia valmistelutyötä. 

 

Tilanne on henkilöstön osalta melko hyvä. Tilannetta seurataan myös yhteistoiminnassa 

säännöllisesti. Esille tuleviin mahdollisiin poikkeamiin tartutaan kaupungin henkilöstöä 

koskevien prosessien edellyttämällä tavalla (esim. Ollaan ihmisiksi, aktiivisen tuen 

toimintatapa).  

________________________________________________________________________________                                                      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Itsearviointi kunnan elinvoiman edistämisestä 

Kuusamon elinvoimaa on vahvistettu laajasti yrityskehityksen, aluekehityksen ja 

aluemarkkinoinnin keinoin Naturpolis Oy:n toimesta. Vuonna 2024 Kuusamoon 

perustettiin 101 uutta yritystä ja yritysneuvontaa tarjottiin 335 tapaamisessa. 

Yrityskehityksen neuvontapalvelut kattoivat kaikki yritystoiminnan elinkaaren mukaiset 

tehtävät: aloittavat yrittäjät, kasvavat yritykset ja yritysten muutostilanteet ml. 

omistajanvaihdokset sekä sukupolvenvaihdokset.  

 

Aluekehityksessä toimialojen ja alueen kehittämistä tuettiin 16 kehittämishankkeen avulla 

(kokonaisvolyymi noin 4 M), mm. matkailun, bio- ja kiertotalouden sekä 

kansainvälistymisen edistämiseksi. Naturpoliksen (yrityskehitys, aluekehitys/ hankkeet, 

aluemarkkinointi) järjestämiä työpajoja, infotilaisuuksia, seminaareja ja muita tapahtumia 

alueen yrittäjille ja sidosryhmille toteutettiin vuoden 2024 aikana yhteensä 63 kappaletta. 

Tilaisuuksien saaman asiakaspalautteen keskiarvo oli 4,5 asteikolla 1-5.  

 

Aluemarkkinoinnin kohderyhmiä ovat olleet potentiaaliset muuttajat, yritykset, matkailijat 

ja sijoittajat. Erityishuomio on kohdistunut etätyömahdollisuuksien ja alueen työpaikkojen 

näkyvyyden lisäämiseen. Alueen vetovoimaa lisättiin monikanavaisella markkinoinnilla, 

jonka tuloksena tavoitettiin miljoonia käyttäjiä. Business Kuusamo -konsepti käynnistettiin 

yhdessä Kuusamon kaupungin kanssa tukemaan yritystoimintaa ja etätyömahdollisuuksia.  

_____________________________________________________________________________                                                      
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Maahanmuuttajien kotoutumisen edistäminen 

Maahanmuuttaneiden toimijuutta, osallisuutta ja kotoutumista edistävä KotoKuusamo- 

hanke oli toiminnassa 2020–2022. Hanke ylitti sille asetetut tavoitteet kirkkaasti. Hankkeen 

aikana muodostettiin tilannekuvaa kotoutumisen edistämisen nykytilasta ja tulevaisuuden 

tarpeista hahmottamalla esimerkiksi maahanmuuttokoordinaattorin tehtävänkuvaa. 

 

Kotoutumisen edistämisen tehtävät jäivät kunnille, kun hyvinvointialueet aloittivat 

toimintansa alkuvuodesta 2023. Syksyllä 2022 perustetun tulevaisuustoimialan yhdeksi 

tehtäväksi muodostui kotoutumisen edistämisen tehtävät, jotka sijoittuivat toimialan 

työllisyys ja kansainvälisyys- tulosalueelle. Tämä oli iso edistysaskel maahanmuuttaneiden 

palveluihin: matalan kynnyksen ohjausta ja neuvontaa voitiin tarjota kaikille 

maahanmuuttaneille, maassaolon kestosta tai oleskelustatuksesta riippumatta. Yksikössä 

toimii maahanmuuttokoordinaattorin lisäksi kotoutumisohjaajia. Alkuvaiheen ohjaukseen 

ja neuvontaan panostamalla saavutetaan hyvä alku kotoutumisen polulle. Asiakkaita 

tuetaan kotoutumisen ja osallisuuden polulla niin, että he saavat uudessa yhteiskunnassa 

tarvittavat tiedot ja taidot. 

Work & Stay – Kokonainen elämä Koillismaalla- hankkeessa (2024–2025) pilotoidaan 

työelämätulkkimallia. Työelämätulkin tehtävä on toimia maahanmuuttaneiden tukena 

työllistymisen eri vaiheissa. Maahanmuuttaneiden työllistymisen edistäminen vaikuttaa 

suoraan yksilön hyvinvointiin ja toimeentuloon sekä kaupungin veto- ja pitovoimaan. 

Vuoden 2024 lopussa työllisyys ja kansainvälisyys- tulosalueella pilotoitiin matalan 

kynnyksen kielenopetusta kaikille maahanmuuttaneille. Opetusta tarjottiin niin 

keskustassa kuin Rukalla. Jalkautuvaa kielenopetusta kehitettiin erityisesti Rukan alueen 

yrittäjien toiveesta. Kielikurssi oli suosittu ja sai kiitosta niin osallistujilta kuin työnantajilta. 

Kielitaidolla on iso merkitys maahanmuuttaneiden kotoutumiseen ja työllistymiseen, ja 

siihen panostaminen on tärkeä toimenpide. 

 

Tulevaisuustoimiala on vastannut kiintiöpakolaisten vastaanoton tehtävistä, ja vuosien 

2021–2024 aikana Kuusamo on vastaanottanut 90 uutta kiintiöpakolaista. 

Tulevaisuuslautakunta nimesi kotouttamisverkoston syksyllä 2022. Verkostoon kuuluu eri 

toimialojen henkilöitä niin oman organisaation sisältä kuin seurakunnasta, poliisista sekä 

erilaisista järjestöistä, jotka tekevät kotoutumista edistävää työtä. Verkosto kokoontuu 

säännöllisesti ja pitää yllä ajantasaista tilannekuvaa kotoutumisen edistämisen tilasta. 

 ______________________________________________________________________________                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Vuokra-asuntojen osuus kunnan eri osissa / kaupunginosittain 

Asumisen osalta edellisen valtuustokauden aikana uusia asuntoja valmistui kaikkiaan 118 

asuntoa, joista vuokra-asuntojen osuus oli 76 asuinhuoneistoa. Uudet asunnot rakennettiin 

Kuusamon keskustan ja Rukan alueelle.  

 

 

Tarkemmat tiedot indikaattorien keruusta, taustamuuttujista ja tulkinnasta löytyvät 

joko osoitteesta Sotkanet.fi tai kaupungin sähköisen hyvinvointikertomuksen 

indikaattorilistasta. 

 

Tulosteeseen on nousseet esiin vain ne tekijät, joiden osalta tieto on ollut saatavissa 

Kuusamon osalta. Puuttuvat indikaattorit Kuusamon osalta löytyvät kuitenkin 

sähköisen hyvinvointikertomuksen sivuilta. 
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Lähtökohtia

• Suunnitelma ikääntyneen väestön tukemisesta on lakisääteinen 

asiakirja, joka jokaisen kunnan ja hyvinvointialueen on laadittava. 

• Suunnitelman sisällöstä on säädetty laissa ikääntyneen väestön 

toimintakyvyn tukemisesta sekä sosiaali- ja terveyspalveluista 

(980/2012), 5 §. Laki tunnetaan myös nimellä vanhuspalvelulaki.

• Ikääntyneiden tukemista koskevan suunnitelman tarkoituksena on 

nimensä mukaisesti edistää ikääntyneiden hyvinvointia ja 

asumista. Se soveltuu myös muiden erityisryhmien tukemisen 

suunnitteluun

• Lisäksi suunnitelmassa on tunnistettu hyvinvointiin liittyviä 

ilmiöitä, joihin on Kuusamon kaupungin palveluiden 

kehittämisessä kiinnitettävä erityistä huomiota. 

• Suunnitelma on liitettävä osaksi hyvinvointisuunnitelmaa ja se on 

keskeisiltä osin huomioutu suunnitelmaa 

valmisteltaessa. Suunnitelmasta on tehty tästä johtuen tiivistelmä 

osaksi hyvinvointisuunnitelmaa.
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Kaupungin rooli 

ikäihmisten arjessa

Kaupungilla nykytilanteessa rooli ennen 

kaikkea

• Elinympäristön toimivuudessa ja asumisessa

• Mielekkään ja aktiivisen arjen tukemisessa

• Osallisuuden ja vaikuttamismahdollisuuksien 

varmistamisessa

Hyvinvointialueen kanssa tehtävä yhteistyö 

painottuu

• Palveluiden saatavuuteen ja 

saavutettavuuteen

• Asumisen ratkaisuihin

• Ikäihmisiä koskevien ilmiöiden 

tunnistamiseen 
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Ikäihmisten suhteellinen osuus 

väestöstä Kuusamossa 2030 suhteessa 

verrokkeihin (ennuste 2024)

Yli 65-vuotiaat

•23.1 Pohjois-Pohjanmaa

•24.1 Kittilä

•24.8 Koko maa

•25.4 Nivala

•31 Kalajoki

•34.6 Kuusamo

•44.6 Lieksa

Yli 75-vuotiaat

•11.3 Kittilä

•12.2 Pohjois-Pohjanmaa

•13.2 Koko maa

•14.8 Nivala

•17.2 Kalajoki

•17.4 Kuusamo

•24.4 Lieksa

Yli 85-vuotiaat

•2.4 Kittilä

•3.1 Pohjois-Pohjanmaa

•3.6 Koko maa

•4 Nivala

•4.5 Kuusamo

•4.6 Kalajoki

•6.1 Lieksa
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Turvallisuus – ikäihmisten 

hyvinvointiin liittyviä nostoja

Arjen turvallisuus

• Kaatumisonnettomuuksia keskimääräistä 

enemmän -huomiot tarvittaessa 

kunnossapitoon ja esteettömyyteen

• Liikkumiseen panostus ikäihmisten osalta

• Alkoholihaittojen vähentäminen osana 

kaatumisen ehkäisyä

Kova turvallisuus ja turvallisuuden 

tunne

• Katuturvallisuus ja yleinen turvallisuuden 

tunne koettu hyvänä

• Palveluiden saatavuus ja saavutettavuus 

huolettaa

• Rajan läheisyyden vaikutus turvallisuuteen 

ja turvallisuuden tunteeseen

Ehkäisevä työ

• Alkoholi ja päihteet tilastojen pohjalta 

ikäihmisten haasteena 

• Peliriippuvuuksista vaikea saada tietoa –

kokemustiedon kartuttaminen tärkeää
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Hyvinvointisuunnitelmaan 2025-

2029 valitut painopisteet

OSALLISUUS MIELEN HYVINVOINTI

PALVELUT JA 

ELINYMPÄRISTÖ
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Painopisteet ja tavoitteet 

ikäihmisten hyvinvoinnille 

2025-2029

Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä 

kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin.

• Ikäihmiset osallistuvat ja vaikuttavat aktiivisesti. 

• Järjestötoiminnan ja vapaaehtoistoiminnan mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen tiedossa. Kolmannen sektorin toiminta tukee 

eri-ikäisten hyvää arkea.    

Mielen hyvinvointi - kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee

• Ikäihmisten yksinäisyys vähenee

• Turvallinen koti ja elinympäristö tukevat toimintakyvyn ylläpitämistä

Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla 

oikeaan aikaan. Elinympäristö ja yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukeva 

hyvinvointia vahvistavia valintoja.  

• Turvallinen ja viihtyisä elinympäristö tukee ikäihmisten arkea –

esteettömyys huomioidaan kaupungin toiminnassa 
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 

2025-2029: Osallisuus

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ vastuu Mittarit

Ikäihmiset osallistuvat ja 

vaikuttavat aktiivisesti. 

Tiedustellaan ikäihmisten tarpeita 

palvelujen ja kaupungin toiminnan 

kehittämiseksi, mm. 

kuntalaiskyselyjen sekä tilaisuuksien 

ja työpajojen avulla. 

Kaupungin eri toimialat • Monikanavainen viestintäsuunnitelma 

valmisteltu ja toteutetaan: kyllä/ei

• Toteutetut kyselyt ja 

tilaisuudet/työpajat: määrä 

Järjestetään ikäihmisille suunnattua 

toimintaa ja tapahtumia sekä 

sukupolvien välistä vuorovaikutusta 

tukevaa toimintaa ja mahdollistetaan 

eri puolilla asuvien osallistuminen 

kiertävien toimintojen yms. avulla. 

Kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut sekä 

kolmas sektori.

• Toteutetut toiminnot: määrä ja kuvaus

• Kiertävät palvelut/toiminnot: kuvaus

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen 

tiedossa. Kolmannen sektorin 

toiminta tukee eri-ikäisten 

hyvää arkea.    

Tehdään vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuuksia tutuksi ikäihmisille 

yhteistyössä kolmannen sektorin 

kanssa. 

Kaupungin eri toimialat ja 

kolmannen sektorin toimijat

• Toimenpiteet vapaaehtoistoiminnan 

tunnetuksi tekemiseksi: kuvaus 

• Järjestötoimintaan osallistuvien 

ikäihmisten määrän kehitys

Lisätään yhteistyötä eri toimijoiden 

kanssa, erityisesti ikäihmisten 

hyvinvointiin liittyvien haasteiden 

tunnistaminen ja niihin reagointi. 

Kaupungin eri toimialat ja 

kolmannen sektorin toimijat

• Yhteistyömallin kuvaus
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

Mielen hyvinvointi

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ vastuu Mittarit

Ikäihmisten yksinäisyys vähenee Lisätään yhteistyötä eri 

toimijoiden kanssa ikäihmisten 

tukemiseksi, mm. yksinäisten 

joulu, ystävätoiminnan 

laajentaminen.

Kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut 

sekä kolmas sektori

-Yksinäiseksi kokevien 

määrän kehitys

-Toteutetut tilaisuudet ja 

tapahtumat: määrä ja 

kuvaus

-Ystävätoiminnan kehitys: 

vapaaehtoisten ja 

ikäihmisten määrän 

kehitys

Toteutetaan ikäihmisten etsivää 

työtä yksinäisten löytämiseksi. 

Yhteistyö Pohteen kanssa -Kuvaus toimintamallista

Turvallinen koti ja elinympäristö 

tukevat toimintakyvyn 

ylläpitämistä

Lisätään kohtuuhintaisia ja 

saavutettavia asuntoja ja 

yhteisöllisen asumisen paikkoja 

Keskushallinto -Uusien asuntojen määrä

-Vuokra-asuntojen 

käyttöaste

Vahvistetaan ehkäisevää 

päihdetyötä ikäihmisten osalta 

kaupungin omassa toiminnassa. 

Lisätään yhteistyötä laajemmin 

ikäihmisten hyvinvoinnin 

haasteisiin liittyen, kuten 

peliongelmat ja taloushuolet. 

Kaupungin eri toimialat -Yhteistyömallin kuvaus 

Tuetaan omaishoitajia. 
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

Palvelut ja elinympäristö

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ 

vastuu

Mittarit

Turvallinen ja viihtyisä 

elinympäristö tukee 

ikäihmisten arkea –

esteettömyys huomioidaan 

kaupungin toiminnassa 

Toteutetaan 

talvikunnossapitoa ja 

huolehditaan liikenteen 

väylistä, lisätään 

levähdyspaikkoja myös 

talviajalle.

Tekninen toimi -Arvio väylien 

kunnossapidosta ja 

käytettävyydestä

-Kaatumistapaturmien kehitys

Tuetaan turvallista asumista 

mm. paloturvallisuuden 

huomiointi, naapuriavun 

vahvistaminen 

Toimialat -HVA: hälytykset/tulipalot

Huomioidaan digitaalisten 

palvelujen hyödyntäminen 

arjen toimivuudessa.

Toimialat -Digituen toimenpiteet
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Ehkäisevä päihdetyö 

ikääntyneillä

Rakenteet ehkäisevässä päihdetyössä

• Päihdetyöryhmä ja poikkihallinnollinen Hyte-

ryhmä

• Yhteistyö EHYT ry:n kanssa

• Yhteistyö hyvinvointialueen, viranomaisten ja  

erilaisten kaupallisten toimijoiden kanssa 

ongelmien tunnistamisessa ja 

ennaltaehkäisemisessä
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Muuta huomioitavaa

• Liikkuminen ja palveluihin pääsy sekä julkisten 

tilojen esteettömyys huomioidaan myös 

erityisryhmien tarpeet huomioiden.

• Luontokohteiden esteettömyyden edistäminen.

• Työn mahdollistaminen ikääntyneille.

• Tuoksuttomuuden huomioiminen kunnan tiloissa 

mahdollisuuksien mukaan.

• Viestinnässä huomioidaan erityisryhmien 

tiedonsaannin tarpeet ja käytetään monikanavaisia 

viestintätapoja.

• Ikääntyneiden ravitsemukseen ja 

ruokailumahdollisuuksiin kiinnitetään huomiota 

kaupungin toiminnassa.
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Ikäihmisten tuki ja 

palvelut 

toimialoittain
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Hyvinvointia edistävät ja ongelmia ehkäisevät palvelut: 

- jakoa kunnan ja hyvinvointialueen tehtävistä

Kuusamon kaupungin tuottamia palveluita Hyvinvointialueen tuottamia palveluita

Tekninen toimi

• Asuinympäristön suunnittelu ja toteutus

• Alueiden ylläpito ja huolto

• Rakennusvalvonta

• Ympäristöterveydenhuolto

Terveydenhuollon palvelut ja suun terveydenhuolto

• sis. toimintaterapia ja muut terapiapalvelut, 

kuntoutus

• Sis. kotisairaanhoito

Liikuntapalvelut

• Ryhmät

• Reitistöt

Sosiaalipalvelut

• sis. kotipalvelut

• palvelunohjaus

Kulttuuripalvelut (ml. Kirjasto) Pelastustoimen palvelut

Vapaa sivistystyö

• Harrastaminen

• Elinikäinen oppiminen

Harrastetoiminta ja tilat

Asumis- ja talousneuvonta

Vanhus- ja vammaisneuvostojen toiminta Vanhus- ja vammaisneuvostojen toiminta ja yhteistyö

Osallisuuden edistäminen ja järjestöyhteistyö Osallisuuden edistäminen ja järjestöyhteistyö
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Sivistys ja vapaa-aikatoimi Tekninen toimi

Asuminen

• Liittyy hyvinvointisuunnitelman painopisteisiin 

palveluiden saatavuus, osallisuus, mielen 

hyvinvointi ja elinympäristön toimivuus

Kaavoitus

• Liittyy hyvinvointisuunnitelman painopisteisiin 

palveluiden saatavuus, elinympäristön toimivuus 

sekä osallisuus ja mielen hyvinvointi

Liikkuminen ja tiestön kunto

• Liittyy hyvinvointisuunnitelman painopisteisiin 

palveluiden saatavuus, elinympäristön toimivuus 

sekä osallisuus ja mielen hyvinvointi

Palvelurakenne

• Liittyy hyvinvointisuunnitelman painopisteisiin 

palveluiden saatavuus (ja saavutettavuus) ja toimiva 

elinympäristö  sekä osallisuus ja mielen hyvinvointi

Esteettömyyden huomioiminen

• Liittyy hyvinvointisuunnitelman elinympäristön 

toimivuuteen, palveluiden saavutettavuuteen sekä 

osallisuuteen ja mielen hyvinvointiin

Elinikäinen oppiminen

• Vastaa hyvinvointisuunnitelman haasteisiin 

osallisuuden ja mielen hyvinvoinnin osalta

Kulttuuri

• Vastaa hyvinvointisuunnitelman haasteisiin 

osallisuuden, mielen hyvinvoinnin ja palveluiden 

saatavuudessa sekä elinympäristön viihtyvyydessä

Liikunta

• Vastaa hyvinvointisuunnitelman haasteisiin 

osallisuuden, mielen hyvinvoinnin ja palveluiden 

saatavuudessa sekä elinympäristön viihtyvyydessä, 

Vaikutus myös palvelutarpeeseen, mikäli 

ikäihmisten toimintakyky säilyy hyvänä

Kirjasto

• Vastaa hyvinvointisuunnitelman haasteisiin 

osallisuuden, mielen hyvinvoinnin ja palveluiden 

saatavuudessa sekä elinympäristön viihtyvyydessä

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 85



Keskushallinto

Osallisuus

• Ikäihmisten osallisuuden huomiointi toiminnassa, liittyy ennen kaikkea 

painopisteisiin mielen hyvinvointi ja palveluiden saatavuus sekä hyvä 

elinympäristö. Huomioidaan vaikuttamistoimielimet osana kokonaisuutta 

ikäihmisten viestin tuojana ja edunvalvojana.

Kohtaamispaikat

• Riittävien kohtaamispaikkojen, huomioiden myös kylät, varmistaminen, joilla 

varmistetaan mielekäs tekeminen. Liittyy painoisteisiin osallisuus, mielen 

hyvinvointi ja toimivat palvelut ja elinympäristö.

Järjestöyhteistyö

• Varmistetaan järjestöjen toimintaedellytykset eri tavoin, joilla turvataan 

ennen kaikkea painopisteiden osallisuus ja mielen hyvinvoinnin teemoja.
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Ikäihmisten asuminen

• Kaavoituksessa ja kaavojen toteutuksessa huomioidaan 

esteettömyys ja saavutettavuus

• Mahdollistetaan mahdollisimman pitkälle asuminen 

itsenäisesti yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa

• Huomioidaan ikääntyneen väestön tarpeet kaupungin 

asuntotuotannossa 

• Asumiseen liittyen kulkuyhteyksien turvaaminen 

mahdollisuuksien mukaan

• Digitaalisuuden haasteiden ehkäisy kotiympäristössä

• Huomioidaan, että myös ikäihmisillä on vastuu sujuvan 

asumisen varmistamisessa

• Toimitaan yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa 

asumispalveluita vaativien kaupunkilaisten asumisen 

turvaamisessa
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Suunnitelman seuranta ja 

raportointi

• Suunnitelman tavoitteet ja sisältö pohjautuvat 

hyvinvointikertomuksen havaintoihin ja  hyvinvointisuunnitelman 

tavoitteisiin

• Suunnitelman ja sen tavoitteiden ja toimenpiteiden etenemisen 

seurannasta vastaa hyvinvointiryhmä

• Vanhusneuvosto seuraa osaltaan hyvinvointisuunnitelman 

painotusten huomiointia kaupungin toiminnassa

• Suunnitelman tavoitteet, toimenpiteet ja seuranta sisällytetään 

tarvittavilta osin kaupungin talous- ja toimintasuunnitteluun. 

• Suunnitelman toteutumisesta raportoidaan kaupunginvaltuustolle 

valtuustokauden lopussa hyvinvointikertomuksen ohella.

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 88



LIITTEET
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Seurattavat indikaattorit 

valtuustokaudella

• * Hyte-indikaattori (Kunnat)

• ** Hyte-indikaattori (HVA)

Terveydenhuolto

• Lääkärikäynnit avoterveydenhuollossa yli 75-vuotiailla (ind. 

239)

Mielenterveys

• Erityiskorvattavat lääkkeet (ind. 409)

Arjen turvallisuus

• Kaatumiset ja putoamiset* (Ind. 3959)

• Lonkkamurtumat**,(ind. 699)

Asuminen

• Palveluasumisen osuus yli 75-vuotiailla (ind. 3261)
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Koillismaan alueelliset nostot Pohteen 

hyvinvointisuunnitteluun 2025

1. Pienet tulot ja työttömyys aiheuttavat 

kuntalaisille haasteita toimeentuloon ja 

arjen kuluista selviämiseen. 

2. Kunnan väkiluku vähenee ja ikääntyvien 

määrä kasvaa 

3. Kuntalaisten palvelut vähenevät, 

etääntyvät ja saatavuus heikkenee

4. Heikot digitaidot, tietoliikenneyhteyksien 

ongelmat ja huono teiden kunto 

vaikeuttavat palveluihin pääsyä pitkien 

etäisyyksien päässä asuville

5. Mielen hyvinvoinnin ongelmat ovat 

lisääntyneet ja palveluihin pääsy on 

vaikeaa. Huolta on syrjäytymisestä ja 

yksinäisyyden lisääntymisestä. 

Vanhemmuuteen ei ole riittävästi tukea.

HYVINVOINNIN EDISTÄMISEN TAVOITE 

POHDE (2024-2025):

• Ikääntyvien hyvinvointi, terveys, 

toimintakyky ja itsenäinen 

suoriutuminen vahvistuvat 

Pohteen katsauksessa (16.6.2025) 

huomioita: Mielen ja kehon terveys sekä 

avun ja tuen saanti. Digisyrjäytyminen ja 

digihuijausten pelko, yksinäisyys, alkoholi 

ja pelit, kaatumiset ja putoamiset, 

rahahuolet, lähisuhdeväkivalta ja apua 

riittämättömästi saatavien osuus. 
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Minun arkeni ja elämäni –kyselyn nostoja (Pohde 2024) 

ikäihmisten osalta Kuusamossa

Hyvää

• Turvallisuus läheisissä ihmissuhteissa

• Kodin paloturvallisuus 

• Syöminen 

Huonoa

• Kehon sairaudet 

• Työelämä ja työelämävalmiudet 

• Riippuvuudet aineista ja toiminnalliset 

riippuvuudet

• Työurien jatkaminen esim. osa-aikaisena 

eläkkeellä

Tärkeitä painopisteitä

• Taloudellinen hyvinvointi

• Osallisuus, yhteisöllisyys

• Yksinäisyyden vähentäminen

• Fyysinen terveys

• Palveluiden saatavuus 

*Minun arkeni ja elämäni kysely on Pohjois-Pohjanmaan asukkaille syksyllä 2024 toteutettu kysely (Pohde),Vastauksia kuusamolaisilta 402
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Osallisuussuunnitelma 2025-2029

• Osallisuussuunnitelma on yksi kaupungin strateginen dokumentti ja se tarkentaa 

kaupungin hyvinvointisuunnitelmaa 2025-2029, jonka yksi painopiste on osallisuus. 

• Osallisuussuunnitelmassa kuvataan osallisuustyön periaatteet, tavoitteet ja toimenpiteet 

sekä kuvataan vastuutahot ja mittarit/arviointi valittujen toimenpiteiden osalta. 

• Osallisuustyö läpileikkaa kaikki kaupungin toimialat. Osallisuustyötä toteutetaan 

aktiivisesti eri palveluissa, entistä asiakaslähtöisempien palvelujen aikaansaamiseksi. 

• Kuusamossa toimii lakisääteiset vaikuttamistoimielimet: nuorisovaltuusto, 

vammaisneuvosto ja vanhusneuvosto. Vaikuttamistoimielimet ovat yksi tärkeä väylä 

kuntalaisten osallistumisessa ja vaikuttamisessa ja niiden kautta on tärkeää kehittää myös 

kaupungin osallisuustyötä. 

• Hyvinvointisuunnitelman ja osallisuussuunnitelman laatimisessa on huomioitu Pohjois-

Pohjanmaan hyvinvointialueen (Pohde) hyvinvointi- ja osallisuustyö. 

• Kuusamolla ja Pohteella on yhteiset asukkaat ja asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden 

edistäminen on molempien lakisääteinen tehtävä. Lainsäädäntö edellyttää myös 

yhteistyötä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisessä. 

• On tärkeää, että Pohjois-Pohjanmaan kuntien ja hyvinvointialueen hyvinvointityötä ja 

siihen kytkeytyvää osallisuustyötä tehdään samansuuntaisesti ja tiiviissä 

kumppanuudessa. Osallisuussuunnitelman laatimisessa on hyödynnetty Pohteen

osallisuustyötä ja erityisesti OSUVA-ohjelmaa. 

Liite/Oheismateriaali: Kaupunginvaltuusto 9.12.2025 / § 56

 94



Miksi osallisuus?

• Kaupunki on olemassa asukkaitaan varten. Asukkailla on oikeus tulla kuulluksi ja 

heillä tulee olla mahdollisuus vaikuttaa heille tärkeisiin asioihin. Osallisuus 

kytkeytyy tiiviisti asukkaiden hyvinvointiin ja terveyteen: toiminta- ja työkykyyn, 

mielenterveyteen ja elämänlaatuun. Hyvinvoivat asukkaat kokevat olevansa osallisia 

yhteisössä ja yhteiskunnassa. 

• Osallisuudelle ei ole olemassa yhtä selkeää määritelmää, mutta eri määritelmiä 

yhdistää kuulluksi, arvostetuksi ja ymmärretyksi tulemisen kokemus sekä 

mahdollisuus vaikuttaa elämäänsä ja yhteisiin asioihin. Osallisuutta edistäessä on 

tärkeää kiinnittää huomio kaikista heikoimmassa asemassa oleviin. 

• Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on määritellyt asiakkaan ja asukkaan 

osallisuutta hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta:

• Asukasosallisuudella tarkoitetaan asukkaan oikeutta osallistua ja vaikuttaa 

päätöksentekoon ja palveluihin. Asukkaalla on oikeus saada tietoa 

vaikuttamismahdollisuuksistaan ja siitä, mihin päätöksiin ja toimenpiteisiin 

osallistuminen johtaa. 

• Asiakasosallisuudella tarkoitetaan henkilöiden, asiakkaiden ja asiakasryhmien 

mahdollisuutta vaikuttaa ja osallistua palvelujen suunnitteluun, kehittämiseen ja 

arviointiin. Asiakkaita voivat olla sekä todelliset että mahdolliset asiakkaat, 

jotka muodostavat palvelunantajan asiakaskunnan.  
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Pohjois-Pohjanmaan osallisuusmääritelmä 

– Kuusamon osallisuusmääritelmä

• Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) on jaotellut osallisuuden ja erilaiset 

osallisuutta edistävät toimet kolmeen osa-alueeseen: osallisuus omassa 

elämässä, osallisuus yhteisöissä ja vaikuttamisen prosesseissa sekä osallisuus 

yhteisestä hyvästä. Pohjois-Pohjanmaan osallisuusverkostossa on kehitetty tältä 

pohjalta yhteinen osallisuusmääritelmä: 

• Minä tulen kuulluksi, voin osallistua toimintaan omaehtoisesti ja minun 

yksilölliset tarpeeni huomioidaan. (Osallisuus omassa elämässä) 

• Minä voin vaikuttaa oman elämäni kulkuun ja itseäni koskevien asioiden ja 

palveluiden kehittämiseen. (Osallisuus yhteisöissä ja mahdollisuus 

vaikuttaa) 

• Minä pääsen halutessani tekemään asioita, jotka edistävät yhteistä hyvää ja 

pääsen myös nauttimaan niistä. (Osallisuus yhteisestä hyvästä)

• Kuusamon kaupungin osallisuustyötä toteutetaan tämän määritelmän pohjalta.  
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Lainsäädäntö

Osallisuuden lakisääteinen perusta löytyy Suomen perustuslaista (731/1999 14 §), jonka 

mukaan julkisen vallan tehtävänä on edistää yksilön mahdollisuuksia osallistua 

yhteiskunnalliseen toimintaan ja vaikuttaa häntä koskevaan päätöksentekoon.

Kuntalain (410/2015 22 §) mukaan kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus 

osallistua ja vaikuttaa kunnan toimintaan. Valtuuston on pidettävä huolta monipuolisista ja 

vaikuttavista osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuksista ja menetelmistä. 

Osallistumista ja vaikuttamista voidaan edistää erityisesti: 

1. järjestämällä keskustelu- ja kuulemistilaisuuksia sekä kuntalaisraateja; 

2. selvittämällä asukkaiden ja kunnassa säännönmukaisesti tai pitempiaikaisesti asuvien 

tai oleskelevien palvelujen käyttäjien mielipiteitä ennen päätöksentekoa; 

3. valitsemalla palvelujen käyttäjien edustajia kunnan toimielimiin; 

4. järjestämällä mahdollisuuksia osallistua kunnan talouden suunnitteluun; 

5. suunnittelemalla ja kehittämällä palveluja yhdessä palvelujen käyttäjien kanssa;

6. tukemalla asukkaiden, järjestöjen ja muiden yhteisöjen oma-aloitteista asioiden 

suunnittelua ja valmistelua.

Kuntalaissa säädetään kunnan asukkaiden osallistumisoikeuksien kohdalla (luku 5.) 

äänioikeudesta kuntavaaleissa, äänestysoikeudesta kunnallisessa kansanäänestyksessä, 

aloiteoikeudesta, kunnallisesta kansanäänestyksestä, kansanäänestysaloitteesta sekä 

nuorisovaltuuston, vanhusneuvoston ja vammaisneuvoston asettamisesta sekä viestinnästä. 
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Kuusamon osallisuustyön periaatteet

Toimintamme on 

saavutettavaa ja 

esteetöntä. 

Varmistamme, että myös 

he, jotka kokevat, 

etteivät tule riittävästi 

kuulluksi, pystyvät 

osallistumaan ja 

vaikuttamaan. 

Viestimme 

ihmislähtöisesti ja 

saavutettavasti. 

Käytämme selkeää kieltä 

tai selkokieltä. 

Meille on helppo antaa 

palautetta ja otamme 

sen huomioon.

Kehitämme 

palvelujamme 

kaupungin asukkaita 

ajatellen.

Toimintamme on 

avointa ja läpinäkyvää.

Tilaisuuksissamme on 

kaikilla turvallista olla 

ja arvostamme 

toistemme mielipiteitä. 

Uskallamme puhua 

myös vaikeista 

asioista. 

Asukkaat, asiakkaat, 

henkilöstö ja kumppanit 

voivat aidosti vaikuttaa 

asioihin. Osallistujien 

työpanos on 

merkityksellistä. 

Mukana olleet kuulevat, 

miten heidän 

osallistumisensa on 

vaikuttanut. He kuulevat 

myös, millä aikataululla 

asiat etenevät. 

Yhdenvertaisuus
Vuoro-

vaikutteisuus
Luottamus Vaikuttavuus
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Osallisuuden käytänteitä 

Kuusamossa

Osallisuus omassa 

elämässä

•Ryhmätoiminnot eri ikäisille

•Kuuluminen johonkin ryhmään 

tai yhteisöön

•Mahdollisuus vaikuttaa yhteisiin 

asioihin ja osallistua toimintaan

•Kohtaamispaikat

•Vapaaehtoistoiminta

•Mahdollisuus tehdä omia 

päätöksiä arjessa

•Oikeus sanoa mielipiteensä ja 

tulla kuulluksi

Osallisuus yhteisöissä ja 

mahdollisuus vaikuttaa

•Lausunto- ja palautekierrokset ja 

avoimet kuulemis- ja 

kehittämistilaisuudet

•Avoimet asukastilaisuudet

•Asiakaspalaute

•Aloitteet, mielipiteet ja 

kannanotot

•Kyselyt, esim. hyvinvointikyselyt 

ja palveluihin liittyvät kyselyt

Osallisuus yhteisestä 

hyvästä

•Osallisuuden rakenteet: 

vaikuttamistoimielimet, 

yhteistyöryhmät, verkostot

•Yleishyödyllisen toiminnan 

tukeminen: yhteinen tekeminen, 

järjestöavustukset ja tilat
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Osallisuuden tavoitteet 2025-2029

• Yleinen tavoitetila: Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä 

kuuluville ja vaikuttaa itselleen tärkeisiin asioihin.

• Lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet

• Lasten ja nuorten ääni kuuluu – lapset ja nuoret voivat vaikuttaa heitä koskeviin 

asioihin ikätasonsa mukaisesti.

• Nuoret ja nuoret aikuiset

• Nuorille on tarjolla heitä kiinnostavia osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia. 

• Työikäiset

• Kuntalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet ovat paremmin 

tiedossa. 

• Kuntalaiset ovat osallisina työelämän ja vapaa-ajan harrastusten kautta, 

yhteisöllisyys vahvistuu. 

• Ikäihmiset

• Ikäihmiset osallistuvat ja vaikuttavat aktiivisesti. 

• Lisäksi kaikkia koskeva tavoite: 

• Järjestötoiminnan ja vapaaehtoistoiminnan mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen tiedossa. Kolmannen sektorin toiminta tukee eri-

ikäisten hyvää arkea.  
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

lapset, varhaisnuoret ja lapsiperheet

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ vastuu Mittarit

Lasten ja nuorten ääni kuuluu –

lapset ja nuoret voivat vaikuttaa 

heitä koskeviin asioihin ikätasonsa 

mukaisesti.

Kehitetään lasten ja nuorten kanssa 

heitä kiinnostavia osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia 

kaupungin eri palveluissa ja 

toimialojen yhteistyönä. Kysytään 

lasten mielipide eri asioihin ja 

kehitetään toimintaa lasten kanssa. 

Kaupungin eri toimialat sekä 

toimialojen yhteistyö

• Lapsille ja varhaisnuorille 

toteutetut kyselyt ja työpajat:  

määrä 

• Toteutetut tapahtumat tai 

toiminnat: määrä 

• Lapsiystävällinen kuntamalli 

otettu käyttöön: kyllä/ei

• Lapsivaikutusten arviointimalli 

otettu käyttöön: kyllä/ei

Vahvistetaan viestintää kaupungin 

eri toiminnoista lapsille, 

varhaisnuorille ja lapsiperheille, 

kaupungin toimialoja ja palveluja 

hyödyntäen.

Kaupungin eri toimialat, erityisesti 

koulu ja nuorisotoimi.

• Asukasviestinnän (lapset, 

varhaisnuoret ja perheet) 

toimenpiteet toteutettu: määrä ja 

kuvaus

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin toiminta tukee 

eri-ikäisten hyvää arkea.

Selvitetään ja kootaan yhteen 

kolmannen sektorin mahdollisuudet 

ja tehdään toimintaa tunnetuksi 

yhteistyössä järjestöjen ja muiden 

kolmannen sektorin toimijoiden 

kanssa. 

Kaupungin eri toimialat. • Järjestöyhteistyön kysely 

toteutettu: kyllä/ei 

• Toiminnan näkyväksi tekeminen 

toimenpiteet, mm. toteutetut 

työpajat yhdessä 
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

nuoret ja nuoret aikuiset

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ vastuu Mittarit

Nuorille on tarjolla heitä kiinnostavia 

osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia. 

Kehitetään yhdessä nuorten kanssa 

heitä kiinnostavia osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksia 

kaupungin eri palveluissa. Kootaan 

nuorilta ideat, miten haluavat 

osallistua.

Koulut, oppilaitokset ja 

nuorisopalvelut sekä 

nuorisovaltuusto. 

• Nuorille toteutetut kyselyt ja työpajat: 

määrä 

• Some-kampanja vaikuttamisen 

mahdollisuuksista toteutettu: kyllä/ei

Vahvistetaan viestintää nuorten 

osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuuksista, mm. 

sosiaalista mediaa hyödyntäen. 

Kaupungin eri toimialat Asukasviestinnän toimenpiteet 

toteutettu: määrä ja kuvaus

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan mahdollisuudet 

ovat entistä useamman kuntalaisen 

tiedossa. Kolmannen sektorin toiminta 

tukee eri-ikäisten hyvää arkea.  

Kehitetään nuorten 

vapaaehtoistoiminnan ja 

järjestötoiminnan mahdollisuuksia.

Kaupungin eri toimialat ja 

kolmannen sektorin toimijat.

• Uudet toimenpiteet: määrä ja kuvaus

Edistetään nuorten kesätyöllistymistä 

järjestöissä järjestöjen kanssa 

tehtävän yhteistyön avulla

Kaupungin eri toimialat ja 

kolmannen sektorin toimijat

• Kesätyöpaikat järjestöissä, määrän 

kehitys
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

Työikäiset

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja 

resurssit/ vastuu

Mittarit

Kuntalaisten osallistumis- ja 

vaikuttamismahdollisuudet 

ovat paremmin tiedossa. 

Toteutetaan kuntalaiskyselyjä ja 

yleisötilaisuuksia kaupungin palveluista 

sekä kerätään palautetta tehokkaammin 

kuntalaisilta.

Kaupungin eri toimialat • Monikanavainen viestintäsuunnitelma käytössä: 

kyllä/ei

• Toteutetut kyselyt ja tilaisuudet/työpajat: määrä 

• Palautekanava käytössä: kyllä/ei

Otetaan käyttöön uudenlaisia osallistumis-

ja vaikuttamismenetelmiä. 

Kaupungin eri toimialat • Uudet menetelmät otettu käyttöön, määrä ja kuvaus

Kuntalaiset ovat osallisina 

työelämän ja vapaa-ajan 

harrastusten kautta, 

yhteisöllisyys vahvistuu. 

Tuetaan työn ja vapaa-ajan yhdistämistä. 

Lisätään ilmaisia ja edullisia 

harrastusmahdollisuuksia ja mm. eri lajien 

ns. höntsäjoukkueita ja tuodaan toimintaa 

näkyväksi.  

Vapaa-aikapalvelut • Palvelutarjotin luotu ja käytössä: kyllä/ei

Vahvistetaan kaupungin ja yritysten 

yhteistyötä, mm. Epassi, yhteiset 

hankkeet.

Kaupungin toimialat • Työhyvinvointihanke käynnissä ja/tai toteutettu: 

kyllä/ei

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen 

tiedossa. Kolmannen sektorin 

toiminta tukee eri-ikäisten 

hyvää arkea.  

Tuetaan järjestötoimintaa ja tehdään 

yhdistyksiä ja vapaaehtoistoimintaa 

tutuksi.

Kaupungin eri toimialat • Järjestötoimintoihin osallistujien määrän kehitys

• Uusien kuusamolaisten starttipaketti päivitetty: 

kyllä/ei

• Järjestötoiminnan avustusmalli käytössä/uudistettu: 

kyllä/ei

Tuetaan kohtaamispaikkojen toimintaa: 

kylätalot, metsästysseurat ja olohuoneet 

osallisuuden ja yhteisöllisyyden 

vahvistajina. 

Kaupungin eri toimialat • Kohtaamispaikat: määrän kehitys ja 

osallistujamäärät
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Toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi 2025-2029: 

Ikäihmiset

Tavoite Toimenpiteet Toimijat ja resurssit/ vastuu Mittarit

Ikäihmiset osallistuvat ja vaikuttavat 

aktiivisesti. 

Tiedustellaan ikäihmisten tarpeita 

palvelujen ja kaupungin toiminnan 

kehittämiseksi, mm. 

kuntalaiskyselyjen sekä tilaisuuksien 

ja työpajojen avulla. 

Kaupungin eri toimialat • Monikanavainen 

viestintäsuunnitelma valmisteltu ja 

toteutetaan: kyllä/ei

• Toteutetut kyselyt ja 

tilaisuudet/työpajat: määrä 

Järjestetään ikäihmisille suunnattua 

toimintaa ja tapahtumia sekä 

sukupolvien välistä vuorovaikutusta 

tukevaa toimintaa ja mahdollistetaan 

eri puolilla asuvien osallistuminen 

kyyditysten ja kiertävien toimintojen 

yms. avulla. 

Kulttuuri- ja vapaa-aikapalvelut sekä 

kolmas sektori.

• Toteutetut toiminnot: määrä ja 

kuvaus

• Kiertävät palvelut/toiminnot: 

kuvaus

Järjestötoiminnan ja 

vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuudet ovat entistä 

useamman kuntalaisen tiedossa. 

Kolmannen sektorin toiminta tukee 

eri-ikäisten hyvää arkea.    

Tehdään vapaaehtoistoiminnan 

mahdollisuuksia tutuksi ikäihmisille 

yhteistyössä kolmannen sektorin 

kanssa. 

Kaupungin eri toimialat ja kolmannen 

sektorin toimijat

• Toimenpiteet 

vapaaehtoistoiminnan tunnetuksi 

tekemiseksi: kuvaus 

• Järjestötoimintaan osallistuvien 

ikäihmisten määrän kehitys

Lisätään yhteistyötä eri toimijoiden 

kanssa, erityisesti ikäihmisten 

hyvinvointiin liittyvien haasteiden 

tunnistaminen ja niihin reagointi. 

Kaupungin eri toimialat ja kolmannen 

sektorin toimijat

• Yhteistyömallin kuvaus
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Osallisuussuunnitelman valmistelu ja toteutus

• Osallisuussuunnitelma valmisteltiin hyvinvointisuunnitelman 2025-2029 laatimisen yhteydessä. 

• Hyvinvointisuunnitelman 2025-2029 painopisteitä ovat: 

• Osallisuus - Kuntalaisilla on mahdollisuus osallistua, saada äänensä kuuluville ja vaikuttaa 

itselleen tärkeisiin asioihin. 

• Mielen hyvinvointi - Kuntalaisten mielen hyvinvointi paranee. 

• Palvelut ja elinympäristö - Kuntalaisten tarvitsemat palvelut ovat saavutettavissa ja saatavilla 

oikeaan aikaan. Elinympäristö ja yhteisöllisyyttä tukeva ilmapiiri tukevat hyvinvointia vahvistavia 

valintoja. 

• Osallisuussuunnitelma laatimisesta vastasi hyvinvointisuunnitelman tavoin kaupungin monialainen 

hyvinvointityöryhmä. Osallisuuden tavoitteiden ja toimenpiteiden määrittelyssä hyödynnettiin laajaa 

kyselyaineistoa, työpajoja ja vaikuttamistoimielimiä. Lisäksi tavoitteita ja toimenpiteitä käsiteltiin 

prosessin aikana kahdesti valtuuston työpajoissa. 

• Osallisuussuunnitelman laadinnassa hyödynnettiin myös Pohteen hyvinvointi- ja osallisuustyötä ja 

esimerkiksi osallisuustyön periaatteet on laadittu Pohteen vastaavien periaatteiden pohjalta, 

muokkaamalla ne Kuusamon kaupungin toimintaan sopivaksi. 

• Suunnitelman tavoitteet, toimenpiteet ja seuranta* sisällytetään tarvittavilta osin kaupungin talous-

ja toimintasuunnitteluun. Suunnitelman toteutumisesta raportoidaan kaupunginvaltuustolle 

valtuustokauden lopussa hyvinvointikertomuksen ohella. 

• Osallisuustyöstä vastaa Kuusamon kaupungissa kaupunginhallitus ja toimialajohtajat.
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